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ENC: SEMANA DO MINISTERIO PUBLICO 2025 (Gltima vers3o)

De Marcio Jose Cordeiro Fahel <mfahel@mpba.mp.br>
Data Qui, 26/06/2025 17:47

Para carloshcunhapereira2023@gmail.com.br <carloshcunhapereira2023@gmail.com.br>;
relacoespublicas@conamp.org.br <relacoespublicas@conamp.org.br>; presidencia@ampeb.org.br
<presidencia@ampeb.org.br>; Gabinete da Presidéncia <ampeb@ampeb.org.br>; Gabinete da
Procuradoria Geral de Justica <gabinete@mpba.mp.br>

0 4 anexos (7 MB)

1 - SEI_19.09.1325.0034080_2024_46.pdf; 3 - OFI |HJ|CIO SEMANA DO MPBA - 2024 - AEGEA.pdf; 4 - Proposta de Parceria -
Semana do Ministe |ririo Pu |iblico BA - 2024.pdf; Relatério Comprovagdo Contrapartidas SEMANA NO MPBA 2024 (4).pdf;

Prezado(a)s,

Por sugestdo de nosso parceiro Carlos Cunha, apresento mera sugestdo de texto para
aprimoramento e conversao em documento de patrocinio para a Semana do Ministério Publico,
edicdo 2025.

Acrescento, em anexo, termo de cooperagdo técnica entre o MPBA e a AMPEB de 2024; modelo de
oficio aos possiveis patrocinadores do ano de 2024; proposta de parceria do ano de 2024 e,
finalmente, relatério de prestacdo de Contas de 2024, visando contribuir com o material de 2025.

Marcio Fahel
CEAF/MPBA

DIALOGOS E CONSTRUCOES: MP, Poder Publico, sociedade e a implementacdo dos direitos
fundamentais - Semana do Ministério Publico 2025

A Semana do Ministério Publico 2025 é um evento de integracao e capacitacdo que promove a
reflexdo coletiva sobre os caminhos trilhados pela Instituicéo e fortalece a atuagdo ministerial. Com
o tema "DIALOGOS E CONSTRUCOES: MP, Poder Publico, sociedade e a implementacdo dos
direitos fundamentais”, o evento ocorre entre os dias 10 e 12 de dezembro de 2025.

A cerimonia de abertura é realizada no Solar do Unh&o, um espaco emblematico da cultura baiana,
enquanto as demais atividades sdo realizadas no auditério do Ministério Publico no Centro
Administrativo da Bahia. Durante os trés dias de evento, sdo discutidos temas cruciais para o
desenvolvimento da sociedade brasileira, incluindo:

e Desenvolvimento humano e sustentabilidade;

e Matérias relevantes na seara ambiental;

* Inteligéncia artificial e inovagao;

e Crime organizado e seguranca publica;

e Defesa do patrimdnio publico: estratégias e desafios para proteger os recursos publicos e
garantir a sua utilizacdo eficiente.

A programacao conta com a presenca de ministros de tribunais superiores, juristas renomados,
politicos experientes, filosofos e especialistas em diversas areas, que compartilham suas
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experiéncias e conhecimentos sobre os temas abordados, proporcionando uma rica troca de ideias
e perspectivas. Além disso, a Semana do Ministério Publico 2025 também inclui atividades
especiais, como:

e Premiacdo Servidor Destaque: reconhecimento aos servidores que se destacam por suas
contribuicdes a Instituicao;

e Concurso de Redacao para Estagiarios da Instituicdo: uma oportunidade para os estagiarios
demonstrarem seu talento e criatividade;

e Prémio Humberto Araudjo: uma homenagem aos Promotores do Juri que se destacam em
suas atividades;

e Divulgacao de Projetos Estratégicos Institucionais do MP da Bahia: apresentacdo de
iniciativas inovadoras e estratégicas que visam fortalecer a atuacdo do Ministério Publico na
defesa dos direitos fundamentais e na promocgao da justica.

O publico-alvo do evento é composto por Membros e Servidores do Ministério Publico do Estado
da Bahia, magistrados das areas estadual e federal, membros do Ministério Publico Brasileiro,
advogados, defensores publicos e conselheiros de tribunais de contas, que tém a oportunidade de
se integrar, discutir temas relevantes e fortalecer a atuagdo ministerial.

A Semana do Ministério Publico da Bahia 2024 foi um sucesso, com mais de 800 participantes e
debates inspiradores sobre temas como seguranca publica, desenvolvimento humano e
sustentabilidade. A presenca de personalidades como o ministro Luis Felipe Salomao e o
climatologista Carlos Nobre trouxe uma perspectiva valiosa para as discussoes. Além disso, a
parceria com a Associagao dos Membros do Ministério Publico da Bahia (AMPEB) foi fundamental
para o sucesso do evento, demonstrando a importancia da colaboragdo e do trabalho conjunto.

O evento também contou com o apoio de importantes parceiros, incluindo Ferbasa, Confederagdo
Nacional de Saude, TechBig Forense Digital, Suzano, IMAP e Specialist Corretora de Seguros.

Sob a lideranca do procurador-geral de Justica, Pedro Maia Souza Marques, a Semana do
Ministério Publico 2025 promete ser um evento marcante, com todo o seu dinamismo e habilidade
de didlogo entre as institui¢des baianas, e serd um importante espago para a reflexdo e acdo
conjunta em prol da sociedade brasileira.
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TERMO DE COOPERACAO TECNICA QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA
BAHIA E A ASSOCIACAO DO MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA, COM VISTAS A REALIZACAO
DA “SEMANA DO MINISTERIO PUBLICO” NO ANO
DE 2024

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ/MF sob o n2
04.142.491/0001-66, com sede situada a Quinta Avenida, n° 750, Centro Administrativo
da Bahia, na cidade de Salvador — BA, CEP 41.745-004, doravante designado MPBA, neste
ato representado pelo Procurador-Geral de Justica, Dr. Pedro Maia Souza Marques; e do
outro lado,

A ASSOCIACAO DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, associacao sem fins
lucrativos inscrita no CNPJ/MF sob o n2 13.041.124/0001-67, com sede na Rua Boulevard
América, n? 59, Nazaré, na cidade de Salvador - BA, CEP 40050-320, a seguir denominada
AMPEB, neste ato representada por seu Presidente, Marcelo Moreira Miranda;

- CONSIDERANDO que a “Semana do Ministério Publico” é um evento de integracdo e
capacitacdo dos Membros do MPBA, com objetivo de oportunizar a reflexdao coletiva
acerca dos caminhos trilhados pela Instituicdo, com foco na discussdao de temas
institucionais relevantes, como forma de aprimorar e fortalecer a atuagdo ministerial,
além de estimular a integracao e possibilitar o debate institucional mais democratico e
participativo, projetando mudancas positivas nas atividades desenvolvidas;

- CONSIDERANDO que a AMPEB possui, dentre as suas finalidades, a promogao da
unidade institucional, o estimulo ao debate de questdes institucionais, o aprimoramento
funcional, pessoal e juridico de seus associados, inclusive com a realizagao e o estimulo a
participacdo em conferéncias, congressos, seminarios e congéneres;

Resolvem celebrar o presente TERMO DE COOPERAGCAO TECNICA, com fundamento na
Lei Federal n? 14.133/2021 e na Lei Estadual/BA n? 14.634/2023, nos termos das
cldusulas e condicdes seguintes:
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CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

Constitui objeto deste Termo de Cooperacdo Técnica a conjugacao de esforcos para a
realizacdo do evento “Semana do Ministério Publico” no ano de 2024, nos estritos termos
definidos neste instrumento.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAGOES DOS PARTICIPES

Para a execucdo do objeto previsto na Cladusula Primeira, os participes se obrigam ao
cumprimento das acbes a seguir discriminadas, bem assim daquelas que lhe sejam
correlatas ou afins.

| — Das Pretensoes Comuns:

a)
b)

c)

Realizar o evento “Semana do Ministério Publico” no ano de 2024;
Somar esforgos para o sucesso do evento;

Acompanhar e fiscalizar a execugdao deste Termo, tendo em vista a escorreita
consecucdo do seu objeto;

Il - Caberad ao MPBA:

a)

b)

c)

d)

Organizar e executar a “Semana do Ministério Publico”, especialmente no tocante
ao cumprimento da Programacao Cientifica do evento;

Convidar e confirmar a participacao das autoridades para o evento “Semana do
Ministério Publico”;

Administrar a logistica de transporte de autoridades do evento “Semana do
Ministério Publico”;

Disponibilizar sua infraestrutura fisica, logistica e/ou de recursos humanos que
eventualmente se faca necessaria a realizacdo do evento “Semana do Ministério
Publico”;

Autorizar a aplicacdo da marca e/ou nome de patrocinador(es) captado(s) pela
AMPEB em materiais e espacos fisicos relativos ao evento, a incluir, conforme o
caso, os materiais que contém a programacao do evento, painéis e banners de
sinalizacdo do evento, concessdo de espaco(s) para possiveis acdes promocionais
durante o evento, concessdo de espaco(s) para colocacdo de banner(s)
promocional, autorizacdo para colocacdo de material de divulgacdo nas pastas e
citacdo do nome do patrocinador pelo mestre de cerim6nia ou apresentador na
solenidade de abertura do evento, dentre outros meios admitidos pelo Manual da
Marca do MPBA.
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[l - Caberda a AMPEB:

a) Buscar os patrocinios necessarios a realizacdo do evento “Semana do Ministério
Publico”;

b) Administrar os custos gerais necessdrios para a realizacdo do evento “Semana do
Ministério Publico”, com a utilizacdo dos patrocinios obtidos, limitados a eles,
salvo aqueles a serem custeados pelo MPBA por convencdo das partes;

C) Realizar as contratagdes de bens e servigos necessarios a realizagdo do evento
“Semana do Ministério Publico”, nos limites da alinea “b”, acima.

CLAUSULA TERCEIRA - RESPONSAVEIS PELO ACOMPANHAMENTO DA EXECUGCAO DO
TERMO DE COOPERAGAO TECNICA

Serdo responsaveis pelo acompanhamento do presente instrumento, o Centro de Estudos
e Aperfeicoamento Funcional do Ministério Publico do Estado da Bahia, e a Presidéncia da
Associacdo do Ministério Publico do Estado da Bahia.

CLAUSULA QUARTA - DOS RECURSOS HUMANOS E FINANCEIROS

4.1 Os recursos humanos utilizados por qualquer dos participes nas atividades inerentes
ao presente Acordo ndo sofrerdo alteracdes na sua vinculacdo empregaticia e/ou
funcional com as instituicGes de origem, as quais cabe responsabilizarem-se por todos os
encargos de natureza trabalhista, previdenciaria, fiscal e securitadria decorrentes,
inexistindo responsabilidade solidaria.

4.2 O presente Termo de Cooperacdo ndo envolve transferéncia de recursos financeiros
entre os signatdrios. Cada um devera arcar, mediante recursos préprios, com as despesas
necessarias ao cumprimento das obrigacdes que lhes foram conferidas por este
instrumento, razao pela qual deixam de mencionar o valor dos recursos financeiros
destinados a fazer frente as despesas e respectivas dotagdes orcamentarias.

CLAUSULA QUINTA - DAS MODIFICACOES

O presente Termo de Cooperagdo poderd ser alterado a qualquer tempo, de comum
acordo entre os participes, mediante Termo Aditivo, desde que ndo haja mudancga do seu
objeto.

CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA
O presente Termo de Cooperacao vigorara pelo periodo de 03 (trés) meses, a contar da

data da ultima assinatura pelas partes, podendo ser prorrogado por qualquer periodo,
mediante formalizacdo de termo aditivo.
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CLAUSULA SETIMA — DO DISTRATO, DA DENUNCIA E DA RESCISAO

O presente Termo de Cooperacdo podera ser consensualmente distratado ou
unilateralmente denunciado a qualquer tempo, sendo, na segunda hipdtese, obrigatdria a
comunicagdo por escrito, com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias. Poder3, ainda, ser
rescindido por descumprimento de qualquer de suas cldusulas e condi¢bes, ou quando
houver fato ou disposicao legal que o torne material ou formalmente inexequivel.

CLAUSULA OITAVA - DA LEI GERAL DE PROTEGAO DE DADOS

8.1 Para os fins dispostos na Lei n? 13.709/18 — Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais
(LGPD) e na Lei n? 12.965/14 — Marco Civil da Internet, os participes, em comum acordo,
se comprometem a manter politica de conformidade junto ao seu quadro de
servidores/empregados, notadamente em relacdo aqueles que terdo acesso a dados
pessoais gerais e dados pessoais sensiveis de terceiros que sdo ou que venham a ser
custodiados, em razdo do desempenho das atribui¢cGes a serem executadas por for¢a do
presente Termo de Cooperacao Técnica, sob pena de responsabilizacdo administrativa,
civil e criminal.

8.2 Os participes se obrigam a manter a confidencialidade sobre os dados e informacdes
sigilosas (assim consideradas as protegidas por sigilo legal e cuja restricdio de acesso
esteja prevista nos termos da Lei n? 12.527/11 e da Lei n? 13.709/18 — LGPD),
eventualmente compartilhadas na vigéncia do Termo de Cooperagao Técnica, vedada sua
comunicagao a terceiros, seja direta ou indiretamente, sob pena de responsabiliza¢ao por
violacao de sigilo legal, conforme normas aplicaveis.

8.3 E vedado o uso das informacdes, dados e/ou base dedados a que se tenha acesso em
funcdo do presente instrumento para fins distintos ao cumprimento de seu objeto,
ressalvados o cumprimento de ordens ou requisicdes de érgaos de controle, de decisdes
judiciais ou de outras obrigacdes legais, bem como as hipdteses de exclusdo da
aplicabilidade da Lei Geral de Protecdo de Dados - LGPD.

8.4 Os dados pessoais obtidos a partir do Termo de Cooperacdo Técnica serdo eliminados
apos o término de seu tratamento, no ambito e nos limites técnicos das atividades, sendo
permitida a conservacdo para as finalidades estabelecidas no art. 16 da Lei n? 13.709/18
(“Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais — LGPD”).

8.5 Os Participes ficam obrigados a comunicar, em até 24 (vinte e quatro) horas do
conhecimento, qualquer incidente de acessos ndo autorizados aos dados pessoais,
situacOes acidentais ou ilicitas de destruicao, perda, alteracdo, comunicacdo ou qualquer
forma de tratamento inadequado ou ilicito, bem como adotar as providéncias dispostas
no art. 48 da LGPD.

8.6 Os participes, nos termos do inciso lll, art. 23, Lei n? 13.709/2018, comprometem-se a
informar um ao outro o respectivo Encarregado de Dados (DPO), que atuara como canal
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de comunicacdo entre o controlador, os titulares dos dados e a Autoridade Nacional de
Protecdo de Dados (ANPD).

CLAUSULA NONA - DA PUBLICACAO

O Ministério Publico do Estado da Bahia providenciard a publicacdo do presente
instrumento nos termos e condicdes estabelecidos pela Lei Federal n? 14.133/2021.

CLAUSULA DECIMA — DAS DISPOSICOES GERAIS

10.1 Todos os avisos, comunicacdes e notificacdes inerentes a este Termo de Cooperacao
Técnica serdo realizados por qualquer forma escrita (e-mails, correios, avisos de
recebimento etc);

10.2 Os casos omissos, as duvidas ou quaisquer divergéncias decorrentes da execuc¢ao
deste Termo de Cooperacdao Técnica serdo dirimidos pelos participes, por meio de
consultas e mutuo entendimento;

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Salvador/BA, para dirimir questdes oriundas do presente
Termo de Cooperacgao Técnica.

E, por estarem de acordo com as condi¢des aqui estipuladas, os convenentes assinam
este instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma para um sé efeito.

Salvador (BA), assinado e datado eletronicamente/digitalmente.
PEDRO MAIA SOUZA Assinado de forma digital por

PEDRO MAIA SOUZA
EAARQUES_MARQUES_

Dados: 2024.11.11 14:20:54 -03'00'

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Pedro Maia Souza Marques
Procurador-Geral de Justica

Documento assinado digitalmente

b MARCELO MOREIRA MIRANDA
g L Data: 11/11/2024 13:31:24-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

ASSOCIACAO DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Marcelo Moreira Miranda
Presidente
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ANEXO UNICO - PLANO DE TRABALHO SIMPLIFICADO
1-DADOS CADASTRAIS

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA- MPBA

CNPJ: 04.142.491/0001-66

Enderecgo: 52 Avenida, n° 750, Centro Administrativo da Bahia (CAB), Salvador/BA, CEP
41745-004

Telefone: (71) 3103-0100/6400

E-mail: pgj@mpba.mp.br

Nome do responsavel: Pedro Maia Souza Marques

Cargo/Fungao: Procurador-Geral de Justica

ASSOCIACAO DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA - AMBPEB

CNPJ: 13.041.124/0001-67

Enderego: Rua Boulevard América, n2 59, Nazaré, na cidade de Salvador - BA, CEP 40050-
320

Telefone: (71) 3320-2300/2332

E-mail: ampeb@ampeb.org.br

Nome do responsavel: Marcelo Moreira Miranda

Cargo/Fungao: Presidente

2 — IDENTIFICAGAO DO OBJETO

DESCRICAO PERIODO DE EXECUCAO

Inicio: Término:

A partir da data da | 03 (trés) meses, contados da
ultima assinatura pelas | data da dltima assinatura
partes pelas partes

Conjugacdo de esforcos para a
realizacdo do evento “Semana do
Ministério Publico” no ano de 2024

Setores envolvidos no MPBA:

Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiga
Centro de Estudos e Aperfeicoamento Funcional

Setores envolvidos na AMPEB:

Presidéncia
Diretoria Sociocultural

Meta Unica:

Viabilizar a realiza¢cdo do evento “Semana do Ministério Publico” no ano de 2024.
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3 — CRONOGRAMA DE EXECUGCAO — METAS, ETAPAS E ESPECIFICACOES

ETAPA PRAZO META RESPONSAVEL
Assinatura do Acordo de Outubro de Estabelecer cooperacao
Cooperagao entre os , perac MPBA e AMPEB
2024 mutua entre as partes
entes.
o Quinto dia dtil I?ar publicidade a parceria
Publicacdo do extrato do do més firmada
instrumento de . Possibilitar o} fiel MPBA
~ seguinte ao de
cooperacao acompanhamento do

sua assinatura. | .
instrumento celebrado

Reunido entre 0s

Viabili
participes para definicao labilizar a adequada

o 2024 consecucdo do objeto da | MPBA e AMPEB
de acoes e ~
responsabilidades cooperagao
Apresentacao de | Semanalmente, | Viabilizar a adequada
resultados e se houver consecucdo do objeto da | MPBA e AMPEB
deliberacdes da parceria necessidade cooperacao

Viabilizar a adequada

Reunides de ajustes e | Quando houver - )
consecucdo do objeto da

acompanhamento das necessidade,

L . cooperagao
atividades e interesses durante a p ”g . MPBA e AMPEB
~ Possibilitar o fiel
decorrentes do Termo duracdo do
o s . acompanhamento do
de Cooperacdo Técnica instrumento

instrumento celebrado

4 - APROVAGCAO DO PLANO DE TRABALHO

Aprova-se Plano de Trabalho referente ao Termo de Cooperacdo Técnica que tem por
objeto a realizacdo do evento “Semana do Ministério Publico” no ano de 2024, e
autoriza-se a assinatura do instrumento.

Salvador/BA, assinado e datado eletronicamente/digitalmente.

PEDRO MAIA SOUZA Assinado de forma digital ior PEDRO

MAIA SOUZA MARQUE
MARQU E- Dados: 2024.11.11 14:19:50 -03'00'

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Pedro Maia Souza Marques
Procurador-Geral de Justica

Decumento assinado digitalmente
govlbr e,

Verifique em https://validar.iti.gov.br
ASSOCIACAO DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Marcelo Moreira Miranda
Presidente
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PORTARIA N° 70/2024

O CORREGEDOR ADMINISTRATIVO DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuicdes legais, e,
considerando o apurado nos autos do expediente protocolizado sob SEI n° 19.09.48224.0035069/2024-90, resolve:
INSTAURAR SINDICANCIA EM FACE DE SERVIDOR DE MATRICULA N° 352.409, para apurar a suposta inobservancia dos
deveres funcionais previstos no art. 175 | e lll, e por indicios da pratica de conduta que se amolda, em tese, as infrages previstas
no 176, IV e XVI, ambos da Lei Estadual n® 6.677/1994, sem prejuizo do devido processo legal, em especial a ampla defesa e o
contraditério, constituindo Comissao de Sindicancia os servidores Fernando Gomes dos Santos, que a presidira; Ruan Pereira
dos Santos e Eduardo Passos de Andrade Junior, como membros; e Luciana Muniz Santos Bispo, como suplente.

A Comisséo de Sindicancia ora instituida tem o prazo de 30 (trinta) dias para conclusdo dos trabalhos, a contar da data de pu-
blicagao deste ato.

Corregedoria Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 08 de novembro de 2024.
Roberto de Aimeida Borges Gomes

Promotor de Justica
Corregedor Administrativo

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
GABINETE

PORTARIA N° 561/2024

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
¢oes legais e, considerando o expediente n° 19.09.00855.0011882/2024-63, RESOLVE prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, a partir de
07/10/2024, o prazo do Processo de Reparagao de Danos, constituido através da Portaria n® 158/2024, publicada no DJE de 07/05/2024.

Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 11 de novembro de 2024.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITAGOES

AVISO DE LICITAQAO

PREGAO ELETRONICO n° 90016/2024 — PROCESSO n° 19.09.02336.0017901/2024-59. OBJETO: Aquisi¢ao de material para
forros e divisorias, através do Sistema de Registro de Precos, conforme disposi¢des contidas no edital e em todos os seus ane-
xo0s. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 29/11/2024 as 08h00 horas (Horario de Brasilia - DF) no site www.comprasgovernamentais.
gov.br. Obs.: O Edital e seus Anexos, poderao ser adquiridos nos sites: https://www.mpba.mp.br/licitacoes e https://www.gov.br/
compras/pt-br. Informacgdes: licitacao@mpba.mp.br.

AVISO DE LICITAQAO

PREGAO ELETRONICO n° 90015/2024 — UASG 926302 — PROCESSO n° 19.09.02346.0020251/2024-04. OBJETO: Aquisicéo
de Mobiliarios - Assentos Diversos, por meio do Sistema de Registro de Pregos, conforme condiges estabelecidas no edital e
seus anexos. CADASTRAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir de 12/11/2024 as 08:00 horas (Horario de Brasilia - DF); ABERTU-
RA DAS PROPOSTAS: 29/11/2024 as 08:00 horas (Horario de Brasilia - DF) no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Obs.:
O Edital e seus Anexos, poderdo ser adquiridos nos sites: https://www.mpba.mp.br/licitacoes e www.comprasgovernamentais.
gov.br. Informacdes: licitacao@mpba.mp.br

RESUMO DE TERMO DE COOPERAGAO TECNICA. Processo SEI/MPBA: 19.09.1325.0034080/2024-46. Parecer Juridico:
771/2024. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia (MPBA) e Associacdo do Ministério Publico do Estado da Bahia (AM-
PEB), CNPJ n° 13.041.124/0001-67. Objeto do Termo: Conjugacéo de esforgos para a realizagéo do evento “Semana do Minis-
tério Publico” no ano de 2024. Vigéncia: 03 (trés) meses, a contar de 11 de novembro de 2024.

PROCURADORIAS E PROMOTORIAS DE JUSTICA
PROMOTORIAS DE JUSTICA DA CAPITAL
12 PROMOTORIA DE JUSTICA DE DIREITOS HUMANOS

Edital n® 503/2024 — Arquivamento de Procedimento Administrativo de Acompanhamento de InstituicGes

Origem: 12 Promotoria de Justica de Direitos Humanos — 22 Promotora de Justica Area: Direitos Humanos

Subarea: Prote¢do da Populagédo em situagdo de Rua, Movimento dos Sem-Terra e outros Grupos Vulneraveis

Procedimento Administrativo N° IDEA 003.9.13597/2022 .

Objeto: Acompanhar e fiscalizar de forma continuada a UNIDADE EMERGENCIAL PEROLAS COUTOS, localizada na Rua da
Fraternidade, s/n° - Coutos.

Data do Arquivamento: 16/10/2024

Salvador, 11/11/2024

Grace de Menezes Campelo Apolonis

Promotora de Justica



Processo Administrativo (SEI):

Cadigo Identificador:
Parecer Juridico:
Partes:

Objeto:

Objeto do aditivo:

[insn

€] 2% mpba.mp.br/licitacoes/2840 Q % 7} KU
ntranet @ Autenticacdo do Us.. @ Comprasgovbr &f ComprasnetBA R L14733  Gf leiBA 14634 Gf decreto BA 22886 & LegislaBahia @ WhatsApp @ SAEE - Orientagdes... @ My Training | Know... @ Publicar DJE
relativas a servigos/produtos da consignataria
CONTRATAGOES DIRETAS Objeto do aditivo: Prorrogar prazo de vigéncia do ajuste por mais 60 meses, a contar de 23 de outubro de 2024.
Vigéncia: 60 (sessenta) meses, a contar de 23/10/2024
CONTRATOS E ADITIVOS Link: download
Processo Administrativo (SEI): 1909023280016004202481
;m‘m?n'-?::os Cédigo identificador: D300
CONGENERES Parecer Jurfdico: 520/2024
Partes: Ministério Pablico do Estado da Bahia (MPBA) e Necendergia Coelba
Objeto: Cooperacdo das partes que reciprocamente se empenham para implementar acdes de inclusdo social € atendimento as
comunidades populares nos municipios do estado da Bahia, na drea de concessdo da distribuidora Neoenergia Coelba,
previamente acordados com o MPBA
Objeto do aditivo: Nio se aplica
Vigéncia: 24 (vinte & quatro) meses, a contar de 11/11/2024
Processo Administrativo (SEI); 190913250034080202446
Codigo identificador: D299
Parecer Juridico: 771/2024
Partes: Ministério Piblico do Estado da Bahia (MPBA) & Associagdo do Ministério Plblico do Estado da Bahia (AMPEB)
Objeto: Conjugagdo de esforgos para a realizacdo do evento “Semana do Ministério Pablico” no ano de 2024
Objeto do aditivo: Nao se aplica e
Vigéncia: 03 (trés) meses, a contar de 11/11,/2024
Link: download
PO SO RTINS (T2 CV0 (ST e i
Cddigo identificador: co13
Parecer Jurfdico: 608/2024
Partes: Ministério Piblico do Estado da Bahia e o Municipio de Remansc
Objeto: Viabilizar o funcionamento da Promotoria de Justica de Remanso
Objeto do aditivo: Prorrogar prazo de vigéncia do ajuste por mais 02 (dois) anos, a contar de 13 de margo de 2024,
Vigéndia: 02 (dois) anos, a contar de 13/03/ 2024.
Link: download

1909481320029033202474
F 245
629/2024

Ministério Plblico do Estado da Bahia (MPBA) e o Centro Universitario do Rio 53c Francisco, mantida pela Organizacdo Sete
de Setembro de Cultura e Ensino LTDA

Possibilitar a participagdo de alunos regularmente matriculados e com efetiva frequéncia nos cursos de graduagdo e pos-
graduacao ofertado pela Instituicac de ensino, no processo seletive para o “Programa de Estagie”™ de Ministéric Pablico do
Estado da Bahia

Nao se aplica

05 {cinco) anos. a contar de 25/10/2024

OR w02
gy POR 1502

PTBZ 12/11/2024



SEMANA DO MINISTERIO PUBLICO - 2024
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Oficio n°® 0901/2024 - CC Salvador, 23 de setembro de 2024.
Ao Senhor

Dr. Radamés Casseb
Presidente
AEGEA

Excelentissimo Senhor,

O Ministério Publico do Estado da Bahia - MPBA em parceria estratégica
inédita com a Associacdo do Ministério Publico do Estado da Bahia - AMPEB,
realizardo a Semana do Ministério Publico - 2024 nos dias 17 a 19 de dezembro de
2024, na Sede Principal do Ministério Publico do Estado da Bahia em
Salvador/BA.

O evento de integracdo e capacitacdo € realizado anualmente, com o objetivo
de oportunizar a reflexdo coletiva acerca dos caminhos trilhados pela Instituicdo, com
foco na discussédo de temas institucionais relevantes, como forma de aprimorar e
fortalecer a atuacao ministerial, além de estimular a integracéo e possibilitar o debate
institucional mais democréatico e participativo, projetando mudancas positivas nas

atividades desenvolvidas.

O tema deste ano serda “O Ministério Publico e os grandes desafios da
sociedade brasileira: seguranga publica, desenvolvimento humano e sustentabilidade”
e pretende reunir os membros (Promotores e Procuradores de Justica) e servidores
do Ministério Publico do Estado da Bahia para promover o debate de assuntos acerca

de temas relevantes para a sociedade e para o fortalecimento da Instituicao.

Trata-se de um momento de extrema importancia para a aproximacao entre os

membros e servidores do Ministério Publico, demais entidades afins e a sociedade
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civil organizada, além de provocar uma reflexdo sobre a atuagcdo da instituicdo e

debate acerca de iniciativas de sucesso no ambito ministerial estadual.

Cientes do empenho da AEGEA em apoiar eventos fundamentais ao
desenvolvimento das relagdes entre o Estado e as instituicdes da iniciativa privada,
solicitamos o0 apoio para o Semana do Ministério Pablico — 2024 por meio de um

dos planos de parceria descritos no projeto, anexo.

A Associacdo do Ministério Puablico do Estado da Bahia — AMPEB salienta
que os Patrocinios e Apoios solicitados, sdo integralmente destinados a producéo,

divulgacao e execucéo do evento.

Na oportunidade, apresentamos votos de respeito e agradecemos

antecipadamente, na espera de respostas positivas.

MARCELO MBREI
Presidente
Associacdo do Ministério Publico do Estado da Bahia
AMPEB



Proposta de Parceria

SEMANA DO
MINISTERIO PUBLICO

Tema:
O Ministério Publico e os grandes
desafios da sociedade brasileira:
seguranca publica, desenvolvimento

humano e sustentabilidade

PARCERIA ESTRATEGICA:




> O MINISTERIO PUBLICO

Reconhecida como uma das instituigdes mais confidveis do pais, o Ministério
Publico tem o dever constitucional de zelar pela defesa da ordem juridica, dos
interesses sociais e individuais indisponiveis e do proprio regime democratico.
Protagonizando a construcao da uma sociedade mais justa e solidaria, o Ministério
Publico atua nas areas de cidadania, crianca e adolescente, meio ambiente, civel,
consumidor, criminal, educacao, seguranca publica e saude, sempre defendendo os
interesses sociais e individuais indisponiveis, cumprindo sua missao de tornas os
cidadaos conscientes de seus direitos e deveres. A instituicdo atualmente possui
aproximadamente 600 membros e 1.300 servidores, publico formador de opinido,
com faixa etaria entre 20 e 70 anos, que atuam na capital e em todos os municipios

do interior do Estado.

é

-

Sede principal do Ministério Publico do Estado da Bahia

RUA BOULEVARD AMERICA, 59 — BAIRRO NAZARE - SALVADOR — BA - CEP 40050-320
www.ampeb.org.br



Fundada em 07 de fevereiro de 1961, a Associa¢cdao do Ministério Publico do Estado
da Bahia (AMPEB) é uma entidade privada, representativa dos membros do MPBA,
sem fins lucrativos, que objetiva promover a unidade e estimular o debate de
questdes institucionais, representar e apoiar os associados na defesa de direitos e
interesses coletivos.

A entidade teve Carlos Alberto de Andrade como seu primeiro presidente. Ele ficou
a frente da instituicdo pela primeira vez de 1961 a 1963. Em seguida, entre 1963 e
1965, assumiu a Presidéncia da entidade Jodo Oliveira. Carlos Alberto de Andrade
retornou ao posto em 1965, onde ficou até 1967.

A atuacao efetiva da AMPEB como pessoa juridica comecou em 17 de dezembro de
1969, com a gestao de José Ramagem Badard, que esteve a frente da Associacao
até 1972. Ele também foi presidente de 1973 a 1977.

Ivan Nogueira Brandao administrou a entidade de 1972 a 1973, Walter Rodrigues
da Silva de 1977 a 1979, Arnaldo Augusto G. Novis de 1979 a 1981, Abilio Pinto
Coutinho Neto entre 1981 e 1983, Wanderlino Nogueira Neto de 1983 a 1985 e
Clarice Lins Hadad de 1985 a 1987.

A primeira sede administrativa da AMPEB, localizada na Rua Boulevard América, n?
153, Nazaré, foi adquirida em 1988 na gestdo de José Gomes Brito que exerceu o
seu mandato até 1989. Entre 1989 e 1991, Leonor Salgado Atanazio assumiu o
comando da Associacao e José Marinho das Neves completou o mandato, em 1991.

A sede da AMPEB foi totalmente reformada, com a instalacdo do servico
odontolégico para os associados, na gestao de Achiles de Jesus Siquara Filho.
Também na gestao de Achiles foi realizado o Ill Congresso Brasileiro do Ministério

RUA BOULEVARD AMERICA, 59 — BAIRRO NAZARE - SALVADOR — BA - CEP 40050-320
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Publico, e adquirida a Sede Social (Sitio Sao Paulo), localizada na Estrada do Cia KM
12. O Sitio Sao Paulo teve suas instalagdes reformadas no mandato de Waldir Caires
Mendes (1995/1997).

No biénio 1997/1999, Sara Mandra Moraes Rusciolelli construiu outros
equipamentos no Sitio S3o Paulo e adquiriu um apart-hotel para acolher os
Promotores de Justica do interior, ja desativado.

A nova sede administrativa da AMPEB, localizada na Rua Boulevard América, n2 59,
Nazaré, foi adquirida em 2003, na gestdo de Lidivaldo Reaiche Raimundo Britto.

Na direcdo de Airton Juarez Chastinet Mascarenhas Junior (2003/2005), todos os
equipamentos e moéveis da nova sede foram adquiridos e a primeira sede da AMPEB
foi reformada e mobiliada, tornando-se a Casa do Promotor. Hoje a Casa do
Promotor nao estd mais em funcionamento.

Norma Angélica Reis Cardoso Cavalcanti dirigiu a AMPEB por dois biénios
consecutivos, 2005/2007 e 2007/2009. Durante sua gestdo, foi implantado o
consultério movel de odontologia, que passou a percorrer as sedes das Promotorias
Regionais, fortalecendo, assim, as acOes de interiorizacdo da associacdao. No
entanto, o servico foi desativado mais tarde por conta dos altos custos de
manutencao. Também em sua gestao, o Sitio Sao Paulo foi todo reformado, com
inauguracao do Espaco Gourmet. Os servicos oferecidos na sede foram ampliados,
passando a ter consultdrios de psicologia e fisioterapia.

Em seguida, a AMPEB foi dirigida por Janio Peregrino Braga, que foi empossado para
a gestao da associacdao de 2009 a 2011. Norma Angélica Reis Cardoso Cavalcanti
retornou a direcdo da entidade para gestdo do biénio 2011/ 2013.

De 2013 a 2015, a Associacao foi dirigida pelo Promotor de Justica Alexandre Soares
Cruz, que fez o planejamento financeiro da empresa, realizou uma reforma
estrutural da sede, incluindo implantagao do restaurante. Também em sua gestao,
foi dado inicio ao servico de hospedagem subsidiada em hotéis conveniados, em
substituicdao a Casa do Promotor. Com a desativagdao do Consultério Odontoldgico
Movel, os associados do interior passaram a ter direito ao Odontoprev. Alexandre
Cruz também realizou o primeiro debate entre a sociedade civil e candidatos ao
cargo de Procurador-geral de Justica.
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Entre 2015 e 2019, a AMPEB foi dirigida pela Promotora de Justi¢a Janina Schuenck
Brantes Sacramento. Nos biénios 2019/2021 e 2021/2023, foi presidida pelo
Promotor de Justica Adriano Marcus Brito Assis.

Atualmente, o presidente da entidade classista é o Promotor de Justica Marcelo
Moreira Miranda. Ele tomou posse em junho de 2023 e conduz os interesses
associativos dos quase oitocentos associados da entidade.

RUA BOULEVARD AMERICA, 59 — BAIRRO NAZARE - SALVADOR — BA - CEP 40050-320
www.ampeb.org.br



Razdo Social:

Associacdo do Ministério Publico do Estado da Bahia

CNPJ Inscrigdo Estadual Inscrigdo Municipal
13.041.124/0001-67 Isenta 150.181/001-21
Endereco:

Bairro: Cidade: Estado: CEP:
Nazaré Salvador Bahia 40050-320
Telefone: Web site: E-mail:

(71) 3320-2300

www.ampeb.org.br

administracao@ampeb.org.br

FINALIDADE LUCRATIVA:
Entidade sem fins lucrativos

REPRESENTANTE LEGAL

Nome:
Marcelo Mareira Miranda

RG n?

Orgao Emissor:

Cargo:
Presidente

CPF n@

Telefone:
(71) 3320-2300

Celular:
(71) 98728-2294

E-mail:
presidencia@ampeb.org.br

Dados Bancérios

Banco: Agéncia: Conta Corrente:
I [ | —
Endereco:

Avenida Joana Angélica, 83, Nazaré, Salvador/BA

Telefone: (71) 3324-5903
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A Semana do Ministério Publico 2024 é um evento de integracao e capacitacao, que
tratara do tema “O Ministério Publico e os grandes desafios da sociedade brasileira:
seguranca publica, desenvolvimento humano e sustentabilidade”, com objetivo de
oportunizar a reflexao coletiva acerca dos caminhos trilhados pela Instituicao, com
foco na discussao de temas institucionais relevantes, como forma de aprimorar e
fortalecer a atuacdao ministerial, além de estimular a integracdao e possibilitar o
debate institucional mais democratico e participativo, projetando mudancas
positivas nas atividades desenvolvidas. * A Semana do Ministério Publico 2024 sera
realizada na sede principal do Ministério Publico do Estado da Bahia, localizada na
52 Avenida, n° 750, do CAB - Salvador, BA - Brasil - CEP: 41.745-004, podendo
algumas atividades relativas ao evento, como a ceriménia de abertura, serem
realizadas em outro local a ser definido. = A Semana do Ministério Publico 2024
ocorrera entre os dias 17 e 19 de dezembro de 2024. = O publico-alvo do evento
Semana do Ministério Publico 2024 é composto por Membros e Servidores do

Ministério Publico do Estado da Bahia.
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> EDICOES ANTERIORES
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» PROGRAMACAO

TEMA:
O Ministério Publico e os grandes
desafios da sociedade brasileira:

seguranca publica, desenvolvimento @ @
humano e sustentabilidade .I.I‘

48k
0

Ministério Publico do Estado da Bahia -
52 Avenida, n° 750, do CAB - Salvador, BA - Brasil

dmin

17 e 19 de dezembro de 2024
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o OBIJETIVOS GERAIS

A Semana do Ministério Publico — 24 tem como objetivo discutir inumeros temas
focados na questdo juridica, econdmica, penal, social, administrativa, eleitoral e
ambiental, refletindo de forma ampla a atuagao do Ministério Publico e seu impacto
na sociedade, em cenario de irreversivel incidéncia da tecnologia na execugao de
suas atribuicdes. A promocao da justica, a seguranca juridica e a defesa dos direitos
fundamentais, em seus varios aspectos, e a correlacgdo com o desenvolvimento
sustentavel do pais, sao eixos da abordagem e debate sobre esse novo Ministério
Publico 5.0, cuja organizacdao e atuacao esta permeada por avangos tecnoldgicos

continuos.

o OBIJETIVOS ESPECIFICOS

e Integrar membros do Ministério Publico e atores sociais.
* Promover o conhecimento, o intercambio profissional e o bem-estar.

e Aperfeicoar a pratica funcional, através da troca qualificada de experiéncias e de

boas praticas.

e Relacionar, ainda mais, a atuacdao de membros do Ministério Publico com a

promocao da justica e o alcance da cidadania plena.

e Debater o papel do Ministério Publico como defensor da cidadania e agente

garantidor da estabilidade institucional e do desenvolvimento econémico e social.

e Estabelecer o didlogo com entes da administracao publica e a sociedade.

RUA BOULEVARD AMERICA, 59 — BAIRRO NAZARE - SALVADOR — BA - CEP 40050-320
www.ampeb.org.br



> PUBLICO A SER ATINGIDO

Estima-se um publico de 1.000 (mil) pessoas (Membros e servidores do
MPBA), oriundas de todos as Comarcas do Estado da Bahia, composto
principalmente por:

AN N N N NN

Promotores de Justica

Procuradores de Justica

Promotores da Justica Militar

Procuradores da Republica

Procuradores do Trabalho

Membros do Ministério Publico junto aos Tribunais de Contas.
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> PLANO DE TRABALHO

Meés

Atividades

JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ JAN

Planejamento

Apresentacao do Projeto

Captacao de Patrocinios

Visitas técnicas

Programa Preliminar

Postagem Instagram

E-mail MKT

Producgéo de Folder eletronico

Convite para palestrantes

Confirmagao de Palestras

Programa oficial

Convites para autoridades

Producgao das pastas

Traslados dos palestrantes

Passagem/Hospedagem Palestrantes

Assessoria de Imprensa

Contratacao de servigos

Home Page

Montagem

Desmontagem

Pagamentos

Prestacao de contas

Recebimento final patrocinios
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> PREVISAO ORCAMENTARIA (sugerida)

A previsdo orcamentdaria da Semana do Ministério Publico da Bahia - 2024 é de

RS 775.000,00 (setecentos e setenta e cinco mil reais):

1. APOIO LOGISTICO AO PARTICIPANTE 35.000,00
PASSAGENS AEREAS PARA DESLOCAMENTO| UNID 10 1.500,00 15.000,00
NACIONAL - IN/OUT, COM TX EMBARQUE

HOSPEDAGEM COM CAFE DA MANHA DIARIA 4 10 500,00 20.000,00
2. RECURSOS HUMANOS 50.000,00
PROGRAMADOR VISUAL PARA CRIAGAO E LAYOUT | PCTE PCTE PCTE PCTE 20.000,00
DE TODAS AS PEGCAS DE COMUNICAGAO

RECEPCIONAIS UNIFORMIZADAS DIARIA 4 PCTE PCTE 20.000,00
REGISTRO FOTOGRAFICO E FILMAGEM DIARIA 4 PCTE PCTE 10.000,00
3. ESPACOS, INFRAESTRUTURA E MATERIAL 220.000,00
CABEAMENTO DIARIA 03 PCTE PCTE 10.000,00
CENOGRAFIA e AMBIENTAGCAO PCTE PCTE PCTE PCTE 25.000,00
CONJUNTO DE 20 REFLETORES COM SUPORTE E DIARIA 4 PCTE PCTE 15.000,00

GERADORES 250 KVA

CREDENCIAMENTO - SISTEMA PARA CODIGO DE PCTE PCTE PCTE PCTE 20.000,00
BARRAS, EQUIPAMENTOS, MONTAGEM, LEITORES
DE CONTROLE

EQUIPAMENTO DE SONORIZAGAO SEM FIO PCTE PCTE PCTE PCTE 20.000,00

EQUIPAMENTOS DE SONORIZACAO E AUDIO| PCTE PCTE PCTE PCTE 20.000,00
VISUAL: 2 PROJETORES, 10 TELAS, 10 LAP TOP,

PROJETO DE SINALIZAGAO: PORTICO, PAINEIS DE| PCTE PCTE PCTE 30.000,00
PLENARIA E DEMAIS SALAS, FAIXAS, PAINEL DE
PROGRAMAGAO E SINALIZAGAO DO EVENTO

TELOES LED UNID 02 PCTE PCTE 25.000,00
TOTENS DE SINALIZAGAO UNID 10 PCTE PCTE 35.000,00
TRANSPORTE DE MATERIAL 20.000,00
4. ALIMENTOS, BEBIDAS E DIARIAS 395.000,00
CERIMONIA DE ABERTURA PCTE PCTE PCTE 100.000,00

COFFEE BREAK TARDE — OPCAO 1 PCTE PCTE PCTE 30.000,00
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SERVICO DE AGUA DE CAFE PCTE PCTE PCTE 25.000,00
ALMOGOS — PALESTRANTES E EQUIPE TECNICA PAXS 3 20.000,00
DIARIAS PARA JANTAR PALESTRANTES E PAXS 3 20.000,00
CONVIDADOS

EVENTO DE ENCERRAMENTO PCTE PCTE PCTE 200.000,00
5. PROMOCAO, DIVULGAGAO E MATERIAL DO £0.000,00
PARTICIPANTE

SITE DO EVENTO - PCTE PCTE PCTE 15.000,00
CRIACAO/HOSPEDAGEM/ABASTECIMENTO

BLOCOS DE ANOTACOES UNID 2.000 10.000,00
CRACHAS UNID 2.000 15.000,00
PASTA DO PARTICIPANTE UNID 2.000 40.000,00
6. ORGANIZAGAO 90.000,00
PRODUTORA PCTE PCTE PCTE 40.000,00
CONSULTORIA TECNICA PCTE PCTE PCTE 50.000,00
7. ADMINISTRATIVO 15.000,00
ESTIMATIVA PARA TAXAS, SEGURO, IMPOSTOS E 15.000,00
AFINS E PRESTADORES DE SERVICOS.

TOTAL ESTIMADO R$ 775.000,00

» CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

* Preparacao:

setembro/2024 RS 200.000,00

* Execucao:

novembro/2024 RS 250.000,00

* Pds-evento:

dezembro/2024 RS 325.000,00
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> PARCEIROS DE EDICOES ANTERIORES
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> FORMAS DE PARTICIPACAO

Com o intuito de viabilizar a Semana do Ministério Publico da Bahia - 2024, que
envolve altos custos de producgao, divulgacdo e realizagao, estamos buscando
parcerias com empresas e entidades idoneas.

Temos a grata satisfacdo de convidar esta instituicdo/empresa a juntar- se a
AMPEB — ASSOCIACAO DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA e aos
Membros e Servidores do Ministério Publico da Bahia nessa promocao,
associando sua respeitada marca ao maior evento do Ministério Publico Baiano.

Pensando nisso, ja desenvolvemos um “Projeto de Parceria” com as seguintes
alternativas de investimento, sem prejuizo de outras que possam ser
convencionadas.

A Associacao do Ministério Publico do Estado da Bahia — AMPEB salienta que
os Patrocinios e Apoios solicitados, sao integralmente destinados a producao,
divulgacao e execucao do evento.

Todos os participantes arcam com os custos de translado, hospedagem e
alimentacao.

«<» PATROCINIO DIAMANTE - R$ 290.000,00

¢+ Concessdo de espaco de 20 m? para montagem de stand para possiveis acdes
promocionais no evento;

¢ Possibilidade de indicacdo de um tema de interesse dos membros do Ministério
Publico para discussao em painel inserido na Programacao oficial do evento;

% Possibilidade de participacdo em uma mesa de debates de um representante

da empresa;

%* Insercao da logomarca do patrocinador nos 10 posts veiculados no Instagram

RUA BOULEVARD AMERICA, 59 — BAIRRO NAZARE - SALVADOR — BA - CEP 40050-320
www.ampeb.org.br
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Insercao da logomarca do patrocinador nas 10 veiculados de e-mail marketing
do evento a ser disparado internamente para, aproximadamente, 2.000
destinatarios;

Inser¢ao da logomarca do patrocinador nos 10 totens de sinalizacdo interna do
evento;

Espacgo para quatro banners(até 1,5 m2) fornecidos pela empresa nos locais de
evento;

Insercao da logomarca do patrocinador no painel backdrop de entrevistas
coletivas do evento;

Possibilidade de veicular material de divulgacdo na rede interna (intranet lista
de transmissao) do Ministério Publico do Estado da Bahia;

Autorizacao para anexar material promocional na pasta oficial do evento;
Autorizacao para a¢des de marketing nos eventos;

Autorizacao banner de abertura (1280 x 470 pixels) no hot site do evento;
Insercao da logomarca da empresa no folder eletrénico do evento;

Insercao da logomarca da empresa na pasta do evento;

Insercao da logomarca da empresa no cracha do evento;

Insercao da logomarca da empresa no Pdrtico do evento;

Insercao da logomarca da empresa no balcao secretaria do evento;

Insercao da logomarca da empresa no painel de fundo de palco do evento;
Exibicdao 2 (duas) insercdes diarias de video institucional de até 60” no teldo do
evento;

Citacdao do nome do patrocinador pelo mestre de cerimonia ou apresentador
na solenidade de abertura do evento;

Acesso irrestrito aos palestrantes e convidados vips do evento;

Vinte credenciais para participacao de funciondrios da empresa no evento.
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% PATROCINIO OURO - R$ 180.000,00

Concessdo de espaco de 12 m? para montagem de stand para possiveis a¢des
promocionais no evento;

Possibilidade de participacdao em uma mesa de debates de um representante
da empresa;

Insercao da logomarca do patrocinador nos 10 posts veiculados no Instagram
do evento;

Insercao da logomarca do patrocinador nas 10 veiculados de e-mail marketing
do evento a ser disparado internamente para, aproximadamente, 2.000
destinatarios;

Insercao da logomarca do patrocinador nos 10 totens de sinalizacdo interna do
evento;

Espaco para dois banners(até 1,5 m2) fornecidos pela empresa nos locais de
evento;

Insercao da logomarca do patrocinador no painel backdrop de entrevistas
coletivas do evento;

Possibilidade de veicular material de divulgacdo na rede interna (intranet lista
de transmissao) do Ministério Publico do Estado da Bahia;

Autorizacao para anexar material promocional na pasta oficial do evento;
Autorizagao para a¢des de marketing nos eventos;

Autorizacdo banner de abertura (1280 x 470 pixels) no hot site do evento;
Insercao da logomarca da empresa no folder eletrénico do evento;

Inser¢ao da logomarca da empresa na pasta do evento;

Insercao da logomarca da empresa no cracha do evento;

Insercao da logomarca da empresa no Portico do evento;
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Insercao da logomarca da empresa no balcao secretaria do evento;

Insercao da logomarca da empresa no painel de fundo de palco do evento;
Exibicdo 2 (duas) insercdes diarias de video institucional de até 45” no teldo do
evento;

Citacao do nome do patrocinador pelo mestre de cerimonia ou apresentador
na solenidade de abertura do evento;

Acesso irrestrito aos palestrantes e convidados vips do evento;

Dez credenciais para participacao de funcionarios da empresa no evento.

PATROCICIO PRATA — RS 130.000,00

Concessdo de espaco de 6 m? para montagem de stand para possiveis a¢des
promocionais no evento;

Insercao da logomarca do patrocinador nos 10 posts veiculados no Instagram
do evento;

Insercao da logomarca do patrocinador nas 10 veiculados de e-mail marketing
do evento a ser disparado internamente para, aproximadamente, 2.000
destinatarios;

Insercao da logomarca do patrocinador nos 10 totens de sinalizacdo interna do
evento;

Espaco para um banner(até 1,5 m2) fornecidos pela empresa nos locais de
evento;

Inser¢ao da logomarca do patrocinador no painel backdrop de entrevistas
coletivas do evento;

Possibilidade de veicular material de divulgacdo na rede interna (intranet lista

de transmissdo) do Ministério Publico do Estado da Bahia;
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Autorizagdo para anexar material promocional na pasta oficial do evento;
Autorizagdo para ag0es de marketing nos eventos;

Insercao da logomarca no hot site do evento;

Insercao da logomarca da empresa no folder eletrénico do evento;

Insercao da logomarca da empresa na pasta do evento;

Insercao da logomarca da empresa no cracha do evento;

Insercao da logomarca da empresa no Portico do evento;

Insercao da logomarca da empresa no balcdo secretaria do evento;

Insercao da logomarca da empresa no painel de fundo de palco do evento;
Exibicdo 2 (duas) insercdes diarias de video institucional de até 30” no teldo do
evento;

Citacao do nome do patrocinador pelo mestre de cerimonia ou apresentador
na solenidade de abertura do evento;

Acesso irrestrito aos palestrantes e convidados vips do evento;

Seis credenciais para participacao de funcionarios da empresa no evento.

PATROCINIO BRONZE — R$ 80.000,00

Insercao da logomarca do patrocinador nos 10 posts veiculados no Instagram
do evento;

Inser¢ao da logomarca do patrocinador nas 10 veiculados de e-mail marketing
do evento a ser disparado internamente para, aproximadamente, 2.000
destinatarios;

Insercao da logomarca do patrocinador nos 10 totens de sinalizacdo interna do

evento;
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Inser¢ao da logomarca do patrocinador no painel backdrop de entrevistas
coletivas do evento;

Possibilidade de veicular material de divulgacdo na rede interna (intranet lista
de transmissao) do Ministério Publico do Estado da Bahia;

Autorizagdo para anexar material promocional na pasta oficial do evento;
Autorizacao para a¢des de marketing nos eventos;

Insercao da logomarca no hot site do evento;

Insercao da logomarca da empresa no folder eletrénico do evento;

Insercao da logomarca da empresa na pasta do evento;

Insercao da logomarca da empresa no cracha do evento;

Insercao da logomarca da empresa no Portico do evento;

Insercao da logomarca da empresa no balcdo secretaria do evento;

Insercao da logomarca da empresa no painel de fundo de palco do evento;
Exibicdo 1 (uma) insercao diaria de video institucional de até 30” no teldao do
evento;

Citacdao do nome do patrocinador pelo mestre de cerimbnia ou apresentador
na solenidade de abertura do evento;

Quatro credenciais para participacao de funcionarios da empresa no evento.

PARTICIPACAO DE APOIO — R$ 50.000,00

Insercao da logomarca do patrocinador nos 10 posts veiculados no Instagram
do evento;
Insercao da logomarca do patrocinador nas 10 veiculados de e-mail marketing

do evento a ser disparado internamente para, aproximadamente, 2.000
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destinatarios;



Inser¢ao da logomarca do patrocinador nos 10 totens de sinalizagao interna do
evento;

Inser¢ao da logomarca do patrocinador no painel backdrop de entrevistas
coletivas do evento;

Inser¢ao da logomarca no hot site do evento;

Inser¢ao da logomarca da empresa no folder eletrénico do evento;

Insercao da logomarca da empresa na pasta do evento;

Insercao da logomarca da empresa no cracha do evento;

Insercao da logomarca da empresa no Portico do evento;

Insercao da logomarca da empresa no balcdo secretaria do evento;

Insercao da logomarca da empresa no painel de fundo de palco do evento;
Citacao do nome do patrocinador pelo mestre de cerimonia ou apresentador
na solenidade de abertura do evento;

Duas credenciais para participacdo de funcionarios da empresa no evento.
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Para maiores informacdes e negociacdes referente a forma de patrocinio, favor
entrar em contato com:

CARLOS CUNHA PEREIRA
Relagdes Publicas
Associacdo Nacional dos Membros do Ministério Publico — CONAMP
(61) 3314-1353 ¢ (31) 99146-6108 relacoespublicas@conamp.org.br

MARCELO MOREIRA MIRANDA
Presidente
Associacao do Ministério Publico do Estado da Bahia
(71) 3324-5903 ¢ (71) 98728-2294
presidencia@ampeb.org.br
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SEMANA DO
MINISTERIO PUBLICO

Tema:
O Ministério Piblico e os grandes
desafios da sociedade brasileira:

seguranca publica, desenvelvimento
humano e sustentabilidade

m MINISTERIO PUBLICO
DOESTADO DA BAHIA

RUA BOULEVARD AMERICA, 59 — BAIRRO NAZARE - SALVADOR — BA - CEP 40050-320
www.ampeb.org.br



Relatorio de Prestacao de Contas

MANA DO
VIANA DO

ERIO PUBLICO

O Ministério POblico e os grandes
desafios da sociedade brasileira:

seguranca pUblica, desenvolvimento
humano e sustentabilidade

Data:16 a 19 de dezembro de 2024

Local: Sede do Ministério Publico — Salvador/BA
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CONFERENCIA MAGNA

LUIS FELIPE
SALOMAO

Vice-Presidente do Superior Tribunal de Justica — STJ
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Semana do MPBA 2024 celebra engajamento, integracio e avancos institucionais
Programacéo ampla com autoridades, especialistas nacionais, premiacoes e agoes interativas atraiumais de 800 pessoas

Com debates inspiradores e recorde de a¢des, a Semana do Ministério Pablico da Bahia 2024 consolidou-se como um marco
de sucesso institucional. Mais de 800 pessoas acompanharam, presencial ou remotamente, o evento realizado entre os dias
16 e 19 de dezembro, em Salvador. A programacao diversa e dinamica contemplou grandes desafios da sociedade brasileira,
como seguranca publica, desenvolvimento humano e sustentabilidade, reunindo especialistas, autoridades e integrantes do
MPBA em discussdes de alto nivel.

O procurador-geral de Justica Pedro Maia destacou a relevancia do evento, resumindo-a a um adjetivo: “‘Para usar uma tnica
palavra, nesses dias de Semana do MP, eu diria que nos vimos beleza. Essa palavra, no seu significado mais profundo,
define esses quatro dias repletos de discussoes, debates e apresentagao de resultados”. Ele também enfatizou o engajamento
dos membros, servidores e estagiarios, cuja participagao ativa foi essencial para o sucesso do evento, bem como a parceria
com a Associagio dos Membros do Ministério Phblico da Bahia (Ampeb) na realizagdo.

A programac¢do incluiu palestras de personalidades como o ministro Luis Felipe Salomao, do STJ, e o climatologista Carlos
Nobre, que alertou sobre a urgéncia de agoes climaticas para evitar o “ecocidio”. Além disso, foram debatidos temas como a
qualidade das provas na persecucao penal, inteligéncia artificial no combate ao crime organizado e desafios da seguranga
publica, especialmente na Bahia, um estado com elevados indices de violéncia.




Um dos destaques foi a entrega do prémio Destaques do Juri, que reconheceu promotores de Justiga por sua atuagdo
excepcional, passando, neste ano, a ser chamado Prémio Humberto Aratijo — Destaques do Juri, em homenagem ao
promotor aposentado que faleceu ha poucos meses. Outro momento marcante foi a inauguracao do Nucleo de Apoio as
Vitimas de Crimes Violentos (NAVV), dedicado a oferecer atendimento humanizado e multidisciplinar na sede do MP,
em Nazaré, bairro de Salvador.

A Semana do MP também premiou iniciativas inovadoras de membros, servidores e estagiarios que impulsionaram a
modernizagao e o alcance social das acdes do MPBA. Projetos como o “Painel Social do OKR Voar” e o documentario
“Ndo menos estimado, Dr. Brasil” evidenciaram a capacidade da instituigdo de combinar tradigdo e inovagdo para
servir a sociedade baiana.

Este ano, o evento trouxe também novidades a fim de promover e ampliar a conexao entre pessoas e institui¢do, como
0 espago interativo com quiz sobre o MP, sua historia ¢ agdes, além de um estudio fotografico para reunir colegas ¢
garantir registros especiais no evento.

Para os presentes, em um clima de celebracdo e compromisso com publicos interno e externo, a Semana do MPBA

reafirmou a posi¢do da instituigdo como protagonista no cenario juridico e social, engajada em construir um futuro

mais justo e sustentavel para a Bahia e refletindo a evolucdo e a unidade do MPBA. ““Avancamos enquanto instituicdo,

cada vez mais conscientes de nosso papel, fazendo a diferenga para efetivar a Constituicdo de 1988, pontuou o
procurador-geral.

Nesta edicdo, além da parceria com a Ampeb na realizagdo, o evento contou com o apoio da Ferbasa, Confederagao
Nacional de Saude, TechBig Forense Digital, Suzano, IMAP e Specialist Corretora de Seguros.
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INSERCAO DA LOGOMARCA NO SITE DA AMPEB

()  https://www.ampeb.org.br/smp24-e-oficialmente-aberta-com-palestra-do-vice-presidente-do-stj/ a O % T
q—w

Q | Digite o que deseja buscar | BuscaR |

PAGINAINICIAL ~ AMPEB  NOTICIAS  VIDEOS ~ CONVENIOS  PROXIMOS EVENTOS revessocas: (@) B B

Noticia
2024 - 08:01

SMP24 é oficialmente aberta com palestra do vice-presidente do ST|

A AMPEB participou da ceriménia de abertura da Semana do Ministério Publico 2024, nesta terca-feira (17), na
Casa Pia de S30 Joaquim, em Salvador. A éncia magna ficou sob a do vice-presid
do Superior Tribunal de Justica (STJ), ministro Luis Felipe Salomao.

Oevento, q ia até a quinta-feira (19) seg abli humano e
redne e de Justica, e id de todas as unidades e regionais do MP-BA, além de
iali de outros 6rgos estaduais e nacionais. Organizada pelo MP-BA em parceria com a

AMPEB, a SMP24 conta com o apoio da Ferbasa, Confederagdo Nacional de Saude, TechBiz Forense Digital,
Suzano, IMAP e Specialist Corretora de Seguros.

0 presidente da AMPEB, Marcelo Miranda, citou que 2024 foi um ano de muitos avangos no MP-BA, inclusive
com reconhecimento nacional para diversas iniciativas desenvolvidas pela instituicgo. "0 Innovare premiou a
Bahia [..] e diversas iniciativas do Ministério Pblico da Bahia foram lembradas e premiadas no CNMP. Apesar
de estarem sobrecar tantas atribuicBes, os colegas tém criativi seus projetos
institucionais que s30 reconhecidos no dmbito nacional. O meu respeito e a minha admirazo a vocés! Que
felicidade poder dizer que estou trabalhando ao lado de vocés”, parabenizou Miranda.

CEAF szt

Anexo (1584415) SEI 19.09.01973.0018685/2025-29 / pg. 53




&~ @ ) https://www.ampeb.org.br/smp24-e-oficialmente-aberta-com-palestra-do-vice-presidente-do-stj/ Qa % e S

do superior Iribunal de justica (S1J), ministro Luis Felipe Salomao.

O evento, que discutira até a quinta-feira (19) seguranga publica, desenvolvimento humano e sustentabilidade,
retine promotores e procuradores de Justica, e servidores de todas as unidades e regionais do MP-BA, além de
especialistas e autoridades de outros 6rgdos estaduais e nacionais. Organizada pelo MP-BA em parceria com a
AMPEB, a SMP24 conta com o apoio da Ferbasa, Confederacdo Nacional de Satde, TechBiz Forense Digital,
Suzano, IMAP e Specialist Corretora de Seguros.

O presidente da AMPEB, Marcelo Miranda, citou que 2024 foi um ano de muitos avangos no MP-BA, inclusive
com reconhecimento nacional para diversas iniciativas desenvolvidas pela institui¢cdo. “O Innovare premiou a
Bahia [...] e diversas iniciativas do Ministério Publico da Bahia foram lembradas e premiadas no CNMP. Apesar
de estarem sobrecarregados com tantas atribuicdes, os colegas tém criatividade e desenvolvem seus projetos
institucionais que sdo reconhecidos no &mbito nacional. O meu respeito e a minha admiragéo a vocés! Que
felicidade poder dizer que estou trabalhando ao lado de vocés”, parabenizou Miranda.




INSERCAO DA LOGOMARCA NOS CRACHAS
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INSERCAO DA LOGOMARCA NA PASTA DO EVENTO







INSERCAO DA LOGOMARCA NO BACKDROP DE FOTOGRAFIAS
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INSERCAO DA LOGOMARCA NO PAINEL DE FUNDO DE PALCO
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Esperamos haver alcancado as expectativas
depositadas no nosso evento, agradecemos a
Importante participacdo ao tempo em gque renovamos
0S NOSSO0s protestos de estima e consideracao.

Atenciosamente,

Marcelo Moreira nda

Presidente
ASSOCIA(;AO DO MINISTERIO PUBLICO DA BAHIA
AMPEB
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A ASSESSORIA TECNICO-JURIDICA DO GABINETE

MANIFESTACAO

Prezados,

Encaminho a presente correspondéncia eletronica, recebida nesta Chefia de Gabinete, para ciéncia e providéncias cabiveis.

Atenciosamente,

Marta Concei¢iio Bispo Neves
Assessora Administrativa 1T
Chefia de Gabinete da Procuradoria Geral de Justi¢a.

L]
Sel! YB Documento assinado eletronicamente por Marta Conceicao Bispo Neves - Assessora Administrativa Il, em 27/06/2025, as 15:00, conforme Ato
assinatura

Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
i acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o codigo verificador 1585175 e o codigo CRC 600A82DE.

19.09.01973.0018685/2025-29 1585175v1



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

e (Ciéncia da Procuradoria Geral de Justica.

DESPACHO

e Retorne-se o presente expediente a Coordenagdo do CEAF.

FABRICIO RABELO PATURY
Promotor de Justica
Chefe de Gabinete

seil

assinatura
eletrénica

&

Documento assinado eletronicamente por Fabricio Rabelo Patury - Promotor de Justica, em 10/07/2025, as 11:11, conforme Ato Normativo n°® 047,
de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

f A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

2 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1598054 e o codigo CRC 6F1DDDBF.

19.09.01973.0018685/2025-29

1598054v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

A coordenagio Administrativa para dar inicio a formalizagdo de novo termo de cooperagio entre 0 MP ¢ a AMPEB, por intermédio da
Assessoria Técnica (Tiago Campelo).

seil o

assinatura

Documento assinado eletronicamente por Marcio Jose Cordeiro Fahel - Promotor de Justica, em 11/07/2025, as 09:42, conforme Ato Normativo n°
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrdnica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
] ments nferir&id_or xterno=0 informando o cédigo verificador 1602872 e o cddigo CRC 49712837.

19.09.01973.0018685/2025-29 1602872v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

A Assessoria Técnico-Juridica do Gabinete:

De ordem do Coordenador do CEAF, Dr. Marcio Fahel, encaminho em anexo, para analise, a minuta do Termo de Cooperagdo Técnica entre o
MPBA e a AMPEB (doc. 1604937), que objetiva a conjugagdo de esforgos para a realizagdo do evento “Semana do Ministério Publico 2025”.

Atenciosamente,

Liliane Formigli Noblat
Coordenadora Administrativa do CEAF

seil o

assinatura

Documento assinado eletronicamente por Liliane Formigli Noblat - Gestora Administrativa V, em 14/07/2025, as 10:03, conforme Ato Normativo n°
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
i acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1604952 e o codigo CRC 873150DF.

19.09.01973.0018685/2025-29 1604952v4



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Processo SEI n. 19.09.01973.0018685/2025-29

MANIFESTACAO

Em atengdo aos despachos de ID n° 1602872 e n° 1604952, incumbe a esta unidade de assessoramento técnico-juridico consignar que ndo ha
objecdo quanto a celebragdo de novo termo de cooperacdo técnica entre o Ministério Publico do Estado da Bahia e a Associagdo do Ministério Publico do
Estado da Bahia — AMPEB, visando a realizagdo da Semana do Ministério Publico 2025, desde que observada a paridade com o instrumento firmado para a
edi¢ao de 2024, cuja execugdo demonstrou-se exitosa e apta a ser replicada, aproveitando-se, inclusive, a expertise acumulada no periodo anterior.

Nao obstante, por se tratar de matéria afeta a celebragdo de instrumento de cooperagdo administrativa, recomenda-se que os autos sejam
remetidos as unidades competentes para o regular processamento do feito, em especial a Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes da Superintendéncia de
Gestdo Administrativa, nos termos do Ato Normativo n® 010/2018, para fins de analise técnica, eventuais modificagdes na minuta no respectivo instrumento e
posterior encaminhamento a deliberagéo superior.

—-
Sel! Documento assinado eletronicamente por Tiago Santana Campello Ribeiro - Assessor de Gabinete, em 15/07/2025, as 14:22, conforme Ato

assinatura

Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrdnica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
% acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1607915 e o codigo CRC BFFC3E91.

19.09.01973.0018685/2025-29 1607915v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Processo SEI n. 19.09.01973.0018685/2025-29

DESPACHO

Encaminhem-se os autos a Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes da Superintendéncia de Gestdo Administrativa, para as providéncias cabiveis, nos
termos da manifestacdo da Assessoria Técnico-Juridica (ID n° 1607915), especialmente quanto & analise técnica do instrumento de cooperagdo proposto, a
semelhanga do celebrado em 2024, observando-se os tramites ordinarios.

FABRICIO RABELO PATURY
Promotor de Justica
Chefe de Gabinete

seil o

Documento assinado eletronicamente por Fabricio Rabelo Patury - Promotor de Justiga, em 18/07/2025, as 15:05, conforme Ato Normativo n°® 047,
de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
i acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1607924 e o cédigo CRC F876205B.

19.09.01973.0018685/2025-29 1607924v2
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TERMO DE COOPERAGCAO TECNICA QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA
BAHIA E A ASSOCIACAO DO MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA, COM VISTAS A REALIZACAO
DA “SEMANA DO MINISTERIO PUBLICO” NO ANO
DE 2025

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ/MF sob o n®
04.142.491/0001-66, com sede situada a Quinta Avenida, n° 750, Centro Administrativo
da Bahia, na cidade de Salvador — BA, CEP 41.745-004, doravante designado MPBA, neste
ato representado pelo Procurador-Geral de Justica, Dr. Pedro Maia Souza Marques; e do
outro lado,

A ASSOCIACAO DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, associacdo sem fins
lucrativos inscrita no CNPJ/MF sob o n2 13.041.124/0001-67, com sede na Rua Boulevard
América, n2 59, Nazaré, na cidade de Salvador - BA, CEP 40050-320, a seguir denominada
AMPEB, neste ato representada por seu Presidente, Dr. Lucas da Silva Velloso Santana;

- CONSIDERANDO que a “Semana do Ministério Publico” é um evento de integracdo e
capacitacdo dos Membros do MPBA, com objetivo de oportunizar a reflexdo coletiva
acerca dos caminhos trilhados pela Instituicdo, com foco na discussdao de temas
institucionais relevantes, como forma de aprimorar e fortalecer a atuag¢dao ministerial,
além de estimular a integracao e possibilitar o debate institucional mais democratico e
participativo, projetando mudancas positivas nas atividades desenvolvidas;

- CONSIDERANDO que a AMPEB possui, dentre as suas finalidades, a promo¢ao da
unidade institucional, o estimulo ao debate de questdes institucionais, o aprimoramento
funcional, pessoal e juridico de seus associados, inclusive com a realizacdo e o estimulo a
participacdao em conferéncias, congressos, seminarios e congéneres;

Resolvem celebrar o presente TERMO DE COOPERACAO TECNICA, com fundamento na
Lei Federal n? 14.133/2021 e na Lei Estadual/BA n? 14.634/2023, nos termos das
clausulas e condices seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

Constitui objeto deste Termo de Cooperagdo Técnica a conjugacao de esforgos para a
realizacdo do evento “Semana do Ministério Publico” no ano de 2025, nos estritos termos
definidos neste instrumento.
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CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAGOES DOS PARTICIPES

Para a execucdo do objeto previsto na Clausula Primeira, os participes se obrigam ao
cumprimento das acbes a seguir discriminadas, bem assim daquelas que |he sejam
correlatas ou afins.

| — Das Pretensoes Comuns:

a)
b)

c)

Realizar o evento “Semana do Ministério Publico” no ano de 2025;
Somar esforgos para o sucesso do evento;

Acompanhar e fiscalizar a execucdo deste Termo, tendo em vista a escorreita
consecucao do seu objeto;

Il - Caberad ao MPBA:

a)

b)

d)

e)

Organizar e executar a “Semana do Ministério Publico”, especialmente no tocante
ao cumprimento da Programacao Cientifica do evento;

Convidar e confirmar a participacdo das autoridades para o evento “Semana do
Ministério Publico”;

Administrar a logistica de transporte de autoridades do evento “Semana do
Ministério Publico”;

Disponibilizar sua infraestrutura fisica, logistica e/ou de recursos humanos que
eventualmente se faca necessaria a realizacdo do evento “Semana do Ministério
Publico”;

Autorizar a aplicagdo da marca e/ou nome de patrocinador(es) captado(s) pela
AMPEB em materiais e espacos fisicos relativos ao evento, a incluir, conforme o
caso, os materiais que contém a programacdao do evento, painéis e banners de
sinalizacdo do evento, concessdao de espaco(s) para possiveis acdes promocionais
durante o evento, concessdo de espaco(s) para colocacio de banner(s)
promocional, autorizacdo para colocacdo de material de divulgacdo nas pastas e
citacdo do nome do patrocinador pelo mestre de cerimoOnia ou apresentador na
solenidade de abertura do evento, dentre outros meios admitidos pelo Manual da
Marca do MPBA.

Il - Cabera a AMPEB:

a)

Buscar os patrocinios necesséarios a realizacdo do evento “Semana do Ministério
Publico”;
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b) Administrar os custos gerais necessdrios para a realizacdo do evento “Semana do
Ministério Publico”, com a utilizacdo dos patrocinios obtidos, limitados a eles,
salvo aqueles a serem custeados pelo MPBA por convengdo das partes;

c) Realizar as contratagbes de bens e servigos necessarios a realizagao do evento
“Semana do Ministério Publico”, nos limites da alinea “b”, acima.

CLAUSULA TERCEIRA - RESPONSAVEIS PELO ACOMPANHAMENTO DA EXECUCAO DO
TERMO DE COOPERAGCAO TECNICA

Serdo responsaveis pelo acompanhamento do presente instrumento o Centro de Estudos
e Aperfeicoamento Funcional do Ministério Publico do Estado da Bahia e a Presidéncia da
Associacdo do Ministério Publico do Estado da Bahia.

CLAUSULA QUARTA - DOS RECURSOS HUMANOS E FINANCEIROS

4.1 Os recursos humanos utilizados por qualquer dos participes nas atividades inerentes
ao presente Acordo ndo sofrerdo alteragdes na sua vinculagdo empregaticia e/ou
funcional com as instituicGes de origem, as quais cabe responsabilizarem-se por todos os
encargos de natureza trabalhista, previdencidria, fiscal e securitaria decorrentes,
inexistindo responsabilidade solidaria;

4.2 O presente Termo de Cooperacdo nao envolve transferéncia de recursos financeiros
entre os signatdrios. Cada um devera arcar, mediante recursos préprios, com as despesas
necessarias ao cumprimento das obrigacdes que lhes foram conferidas por este
instrumento, razao pela qual deixam de mencionar o valor dos recursos financeiros
destinados a fazer frente as despesas e respectivas dotacdes orcamentdrias.

CLAUSULA QUINTA - DAS MODIFICACGES
O presente Termo de Cooperacdo podera ser alterado a qualquer tempo, de comum

acordo entre os participes, mediante Termo Aditivo, desde que ndo haja mudanca do seu
objeto.

CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA

O presente Termo de Cooperacdo vigorara pelo periodo de 06 (seis) meses, a contar da
data da ultima assinatura pelas partes, podendo ser prorrogado por qualquer periodo,
mediante formalizacdo de termo aditivo.
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CLAUSULA SETIMA - DO DISTRATO, DA DENUNCIA E DA RESCISAO

O presente Termo de Cooperagao poderd ser consensualmente distratado ou
unilateralmente denunciado a qualquer tempo, sendo, na segunda hipdtese, obrigatdria a
comunicagdo por escrito, com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias. Poder3, ainda, ser
rescindido por descumprimento de qualquer de suas cldusulas e condi¢bes, ou quando
houver fato ou disposicdo legal que o torne material ou formalmente inexequivel.

CLAUSULA OITAVA - DA LEI GERAL DE PROTECAO DE DADOS

8.1 Para os fins dispostos na Lei n? 13.709/18 — Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais
(LGPD) e na Lei n2? 12.965/14 — Marco Civil da Internet, os participes, em comum acordo,
se comprometem a manter politica de conformidade junto ao seu quadro de
servidores/empregados, notadamente em relacdo aqueles que terdo acesso a dados
pessoais gerais e dados pessoais sensiveis de terceiros que sdo ou que venham a ser
custodiados, em razdao do desempenho das atribuicdes a serem executadas por forca do
presente Termo de Cooperacdo Técnica, sob pena de responsabilizacdo administrativa,
civil e criminal;

8.2 Os participes se obrigam a manter a confidencialidade sobre os dados e informacdes
sigilosas (assim consideradas as protegidas por sigilo legal e cuja restricdo de acesso
esteja prevista nos termos da Lei n? 12.527/11 e da Lei n? 13.709/18 — LGPD),
eventualmente compartilhadas na vigéncia do Termo de Cooperagdo Técnica, vedada sua
comunicac¢ao a terceiros, seja direta ou indiretamente, sob pena de responsabilizacao por
violacdo de sigilo legal, conforme normas aplicaveis;

8.3 E vedado o uso das informagdes, dados e/ou base dedados a que se tenha acesso em
funcdo do presente instrumento para fins distintos ao cumprimento de seu objeto,
ressalvados o cumprimento de ordens ou requisicdes de érgaos de controle, de decisdes
judiciais ou de outras obrigacbes legais, bem como as hipdteses de exclusdo da
aplicabilidade da Lei Geral de Protecao de Dados — LGPD;

8.4 Os dados pessoais obtidos a partir do Termo de Cooperagdo Técnica serdo eliminados
apos o término de seu tratamento, no ambito e nos limites técnicos das atividades, sendo
permitida a conservacdo para as finalidades estabelecidas no art. 16 da Lei n2 13.709/18
(“Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais — LGPD”);

8.5 Os Participes ficam obrigados a comunicar, em até 24 (vinte e quatro) horas do
conhecimento, qualquer incidente de acessos ndo autorizados aos dados pessoais,
situagGes acidentais ou ilicitas de destruicdo, perda, alteracdo, comunicacdo ou qualquer
forma de tratamento inadequado ou ilicito, bem como adotar as providéncias dispostas
no art. 48 da LGPD;
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8.6 Os participes, nos termos do inciso Ill, art. 23, Lei n? 13.709/2018, comprometem-se a
informar um ao outro o respectivo Encarregado de Dados (DPO), que atuara como canal
de comunicacdo entre o controlador, os titulares dos dados e a Autoridade Nacional de
Prote¢do de Dados (ANPD).

CLAUSULA NONA - DA PUBLICACAO

O Ministério Publico do Estado da Bahia providenciard a publicacdo do presente
instrumento nos termos e condi¢des estabelecidos pela Lei Federal n® 14.133/2021.

CLAUSULA DECIMA - DAS DISPOSICOES GERAIS

10.1 Todos os avisos, comunicacdes e notificacdes inerentes a este Termo de Cooperacao
Técnica serdo realizados por qualquer forma escrita (e-mails, correios, avisos de
recebimento etc);

10.2 Os casos omissos, as duvidas ou quaisquer divergéncias decorrentes da execucao
deste Termo de Cooperacdo Técnica serdo dirimidos pelos participes, por meio de
consultas e matuo entendimento.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Salvador/BA, para dirimir questdes oriundas do presente
Termo de Cooperacgdo Técnica.

E, por estarem de acordo com as condicdes aqui estipuladas, os convenentes assinam
este instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma para um soé efeito.

Salvador (BA), assinado e datado eletronicamente/digitalmente.

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Pedro Maia Souza Marques
Procurador-Geral de Justica

ASSOCIACAO DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Lucas da Silva Velloso Santana
Presidente
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ANEXO UNICO - PLANO DE TRABALHO SIMPLIFICADO
1 - DADOS CADASTRAIS

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA- MPBA

CNPJ: 04.142.491/0001-66

Enderecgo: 52 Avenida, n° 750, Centro Administrativo da Bahia (CAB), Salvador/BA, CEP
41745-004

Telefone: (71) 3103-0100/6400

E-mail: pgj@mpba.mp.br

Nome do responsavel: Pedro Maia Souza Marques

Cargo/Funcgdo: Procurador-Geral de Justica

ASSOCIACAO DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA - AMBPEB

CNPJ: 13.041.124/0001-67

Enderego: R. Boulevard América, n? 59, Nazaré, na cidade de Salvador - BA, CEP 40050-320
Telefone: (71) 3320-2300/2332

E-mail: ampeb@ampeb.org.br

Nome do responsavel: Lucas da Silva Velloso Santana

Cargo/Funcgao: Presidente

2 - IDENTIFICAGAO DO OBJETO

DESCRICAO PERIODO DE EXECUGAO

Inicio: Término:

A partir da data da | 06 (seis) meses, contados da
Ultima assinatura pelas | data da ultima assinatura
partes. pelas partes.

Conjugacdo de esforcos para a
realizacdo do evento “Semana do
Ministério Publico” no ano de 2025.

Setores envolvidos no MPBA:

Gabinete da Procuradoria-Geral de Justica
Centro de Estudos e Aperfeicoamento Funcional

Setores envolvidos na AMPEB:

Presidéncia
Diretoria Sociocultural

Meta Unica:

Viabilizar a realizagao do evento “Semana do Ministério Publico” no ano de 2025.




np

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

3 — CRONOGRAMA DE EXECUGAO — METAS, ETAPAS E ESPECIFICAGOES

ASSOCIAGAO DO
MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

ETAPA PRAZO META RESPONSAVEL
Assinatura do Acordo de Estabelecer cooperacdo mutua
Cooperagao entre os Agosto de 2025 perag MPBA e AMPEB
entre as partes.
entes.
Publicagdo do extrato do Até, 9 quintoA dia Daf puincidad.e a parc.eria
. atil do més firmada. Possibilitar o fiel
instrumento de . MPBA
~ seguinte ao de acompanhamento do
cooperagao. ) .
sua assinatura. instrumento celebrado.
Reunido entre os N
articipes para defini¢ao Ago a Dez de Viabilizar a adequada
P pesp ~ ¢ & consecucdo do objeto da MPBA e AMPEB
de acGes e 2025 cooperacio
responsabilidades. Peragao.
Apresentac¢do de Semanalmente, Viabilizar a adequada
resultados e deliberacdes se houver consecucdo do objeto da MPBA e AMPEB
da parceria. necessidade cooperacao.
Reunides de ajustes e Quando houver Viabilizar a adequada
acompanhamento das necessidade, consecucdo do objeto da
atividades e interesses durante a cooperacao. Possibilitar o fiel MPBA e AMPEB
decorrentes do Termo de duracdo do acompanhamento do
Cooperacao Técnica. instrumento instrumento celebrado.

4 - APROVAGAO DO PLANO DE TRABALHO

Aprova-se Plano de Trabalho referente ao Termo de Cooperacdo Técnica que tem por
objeto a realizacdo do evento “Semana do Ministério Publico” no ano de 2025, e
autoriza-se a assinatura do instrumento.

Salvador/BA, assinado e datado eletronicamente/digitalmente.

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Pedro Maia Souza Marques
Procurador-Geral de Justica

ASSOCIACAO DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Lucas da Silva Velloso Santana
Presidente
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A Assessoria Técnico-Juridica da SGA:

DESPACHO

Trata-se de procedimento visando a celebragdo de Termo de Cooperagdo Técnica entre o MPBA e a AMPEB, que objetiva a conjugagio de esforgos para a
realizacdo do evento “Semana do Ministério Publico 2025”.

Tendo recebido o expediente, esta Unidade de Convénios realizou a revisdo e formatagdo do instrumento, tendo observado que o mesmo apresenta 0s mesmos
termos da cooperagdo celebrada em 2024. Versao final no documento SEI n® 1615241.

Ante o exposto, e em aten¢@o ao quanto disposto no artigo art. 53, § 4°, da Lei n.° 14.133/2021, remetemos o expediente para analise e manifestagdo dessa
Assessoria Juridica da Superintendéncia de Gestdo Administrativa.

Atenciosamente,

Fernanda da Costa Peres Valentim
Unidade de Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Sel! YB Documento assinado eletronicamente por Fernanda da Costa Peres Valentim - Assistente de Gest&o Il, em 21/07/2025, as 10:32, conforme Ato

assinatura

Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
% acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1615243 e o codigo CRC 1DC53259.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PARECER

Ef‘?ced‘me““’ 19.09.01973.0018685/2025-29

Centro de Estudos e Aperfeigoamento
Interessado(a): Funcional (CEAF) e Diretoria de Contratos,
Convénios e Licitagdes (DCCL)

Espécie: Termo de Cooperagdo Técnica com a AMPEB

Cooperagdo Técnica com vistas a conjugacao
Assunto: de esforgos para a realizagdo da Semana do
MP no ano de 2025

EMENTA: TERMO DE COOPERAGAO TECNICA ENTRE O MPBA E A ASSOCIAGAO DO MINISTERIO PUBLICO DO
ESTADO DA BAHIA (AMPEB). COOPERACAO ENTRE 0OS ORGAOS COM VISTAS A REALIZACAO DA SEMANA DO MP
NO ANO DE 2025. INEXISTENCIA DE TRANSFERENCIA DE RECURSOS FINANCEIROS ENTRE OS SIGNATARIOS. LEI
FEDERAL N° 14.133/21. PELA APROVACAO DA MINUTA.

PARECER N° 519/2025

I- DO RELATORIO

Trata-se de solicitagdo de analise juridica da minuta de Termo de Cooperag@o Técnica (doc. SEI n® 1615241) a ser firmado entre o Ministério
Publico do Estado da Bahia (MPBA) e a Associagdo do Ministério Publico do Estado da Bahia (AMPEB), objetivando a conjugacdo de esforgos para a
realizagdo do evento “Semana do Ministério Publico 2025, sem transferéncia de recursos financeiros entre os signatarios (conforme consta no item 4.2 da
minuta).

Instruem o feito: Manifestagdo do Apoio Adm. a Chefia de Gabinete do PGJ (1585175), acompanhada de anexos; despacho do Chefe de
Gabinete do PGJ (1598054); despacho do Coordenador do CEAF (1602872); despacho do CEAF (1604952); manifestacdo da ATJ-GPGJ (1607915); despacho
do Chefe de Gabinete do PGJ (1607924); minuta de termo de cooperagdo (1615241); despacho da DCCL (1615243), encaminhando o expediente para analise e
manifestagdo desta Assessoria Técnico-Juridica.

E o breve relatorio.

Passamos a opinar.

I1 - DA FUNDAMENTACAO JURIDICA

Preliminarmente, urge anotar que a Lei Federal n® 14.133/2021, em seu artigo 53, estabelece competéncias do 6rgdo de assessoramento
juridico, dentre as quais se destaca o seguinte:

Art. 53. Ao final da fase preparatéria, o processo licitatorio seguira para o 6rgio de assessoramento juridico da Administra¢do, que realizard controle prévio de
legalidade mediante andlise juridica da contratagdo.

()

§ 4° Na forma deste artigo, o orgao de assessoramento juridico da Administracio também realizard controle prévio de legalidade de contratacées diretas, acordos,
termos de cooperagdo, convénios, ajustes, adesoes a atas de registro de pre¢os, outros instrumentos congéneres e de seus termos aditivos.

Tem-se, portanto, que o presente opinativo se enquadra na classificagdo de "parecer obrigatério", em decorréncia do que estabelece o art. 53,
da Lei Federal n® 14.133/2021.

Cumpre ressaltar, oportunamente, que o 6rgdo de assessoramento juridico ndo pratica ato de gestdo, nem aprecia elementos pertinentes a
discricionariedade do gestor, ndo adentrando a conveniéncia e a oportunidade dos atos, assim como ndo interfere em aspectos técnicos do objeto sob
responsabilidade de outros agentes e setores da Administragéo.

Tecidas tais consideragdes preliminares, passa-se a analise do mérito.



Impende assinalar que o termo de cooperagao técnica proposto se constitui em instrumento congénere ao convénio, tendo seu estabelecimento
disciplinado pela Lei Federal n® 14.133/2021, conforme a seguinte previsio:

Art. 184. Aplicam-se as disposi¢des desta Lei, no que couber e na auséncia de norma especifica, aosconvénios, acordos, ajustes e outros instrumentos congéneres
celebrados por orgdos e entidades da Administracdo Publica, na forma estabelecida em regulamento do Poder Executivo federal. (grifamos).

Considerando as caracteristicas do ajuste pretendido, a saber, a conjugagdo de esforcos para a realizagdo do evento “Semana do Ministério
Publico 20257, tem-se pela adequag@o do instrumento aos pressupostos indicados na lei.

Registre-se que a Administragdo Publica deve sempre zelar pelo resguardo do interesse publico, de modo que, ao firmar instrumentos de
cooperagao, tal propdsito deve ser observado.

A luz dos elementos langados ao processo, resta demonstrada, a menos a principio, a possibilidade de celebragdo do termo de cooperagido
técnica nos termos sugeridos, desde que observadas as determinagdes legais pertinentes a sua formalizagdo.

ILI - DA INSTRUCAO PROCESSUAL

Da analise dos instrumentos carreados ao processo, conclui-se que a instrugdo se encontra, em linhas gerais, em sintonia com o quanto
estabelecido na norma.

Considerando que se trata de demanda envolvendo a realizagao de evento de interesse institucional, o expediente foi encaminhado a Chefia de
Gabinete do PGJ e a ATJ-GPGJ, e, posteriormente remetido pela DCCL ( 1615243) com a minuta ajustada do termo de cooperagao (1615241), para analise e
manifestacdo desta Assessoria Técnico-Juridica.

IL.II - Da minuta do Termo de Cooperagio Técnica

Quanto a minuta do termo de cooperagdo (1615241), esta Assessoria Técnico-Juridica aquiesce com a redagdo sugerida pela DCCL.

Registre-se que, embora nao tenha sido identificada a juntada de documentos constitutivos da entidade participe, trata-se de instituicdo de
comprovada notoriedade, pelo que se entende dispenséavel a juntada de tais elementos, sem prejuizo a regularidade do expediente.

III - CONCLUSAO

Ante o exposto, resguardada a conveniéncia e oportunidade na celebragdo da avenga, esta Assessoria Técnico-Juridica opina pela aprovagdo da
minuta ajustada do termo de cooperagdo técnica (1615241).

E o parecer, s.m.j. Encaminhe-se & SGA para deliberagdo.

Salvador, data da assinatura eletrénica.

Bel®. Maria Paula Simdes Silva
Assessora de Gabinete
Assessoria Técnico-Juridica/SGA
Matricula n® 355.047

Bel’. Vanessa Pontes de Paula
Analista Técnico-Juridica
Assessoria Técnico-Juridica/SGA

Matricula n°® 353.977

———

_3@" d Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva - Assessora de Gabinete, em 21/07/2025, as 16:36, conforme Ato Normativo
n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletronica

———

T
JEII d Documento assinado eletronicamente por Vanessa Pontes De Paula - Analista Técnico, em 21/07/2025, as 16:39, conforme Ato Normativo n°® 047,
de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletronica
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A DCCL/Coordenagio de Elaboragio e Acompanhamento de Contratos e Convénios,

DESPACHO

Acolho o Parecer n°519/2025 da Assessoria Técnico-Juridica, por seus proprios fundamentos, relativo ao Termo de Cooperagdo Técnica
(doc. 1615241) a ser firmado entre o Ministério Publico do Estado da Bahia (MPBA) e a Associagdo do Ministério Publico do Estado da Bahia (AMPEB),
objetivando a conjugacdo de esfor¢os para a realizagdo do evento “Semana do Ministério Piblico 20257, sem transferéncia de recursos financeiros entre os
signatarios (conforme consta no item 4.2 da minuta) e aprovo a minuta ajustada do termo de cooperagdo técnica (doc. 1615241).

Diante do exposto, encaminhe-se o presente expediente para conhecimento e adogao das providéncias pertinentes..

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

seil o

Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro - Superintendente, em 23/07/2025, as 10:12, conforme Ato Normativo n°®
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
i acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1616953 e o cédigo CRC 220229AE.

19.09.01973.0018685/2025-29 1616953v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Ao CEAF:

DESPACHO

Considerando a finalizagdo do tramite administrativo necessario a aprovagado do Termo de Cooperacédo Técnica entre o MPBA e a AMPEB, que
objetiva a conjugacao de esforcos para a realizacdo do evento “Semana do Ministério Publico 2025, solicitamos os bons préstimos a esse CEAF
de diligenciar a coleta de assinaturas do(a) representante legal do Parceiro no documento SEI n° 1615241 que podera, alternativamente, ocorrer
via:

1. Assinatura no sistema SEI/MPBA (Sistema Eletronico de Informagdes - MPBA). Nesta hipétese sera necessario atender as seguintes
etapas:

1° Preencher o cadastro de usuario externo:

https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=usuario_externo_logar&acao_origem=usuario_externo_enviar_cadastro&id orgao acesso_externo=0

2° Seguir as orientagdes descritas no link para encaminhamento da documentagéo:

https://portalsei.mpba.mp.br/acesso-externo/local-de-entrega-das-documentacoes/

2. Assinatura digital.

Apos, solicita-se o retorno do expediente a esta Unidade (DCCL - CONTRATOS E CONVENIOS - COORD) com o documento assinado, para que
possamos diligenciar a assinatura pelo Exmo. Procurador-Geral de Justiga e adotar as demais providéncias cabiveis.

Atenciosamente,

Karina Araujo Santana
Unidade de Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

assinatura

Documento assinado eletronicamente por KARINA ARAUJO SANTANA - Assessora Administrativa |, em 23/07/2025, as 15:21, conforme Ato
Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
" acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cddigo verificador 1619888 e o cédigo CRC 67132A35.

19.09.01973.0018685/2025-29 1619888v2
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TERMO DE COOPERAGCAO TECNICA QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA
BAHIA E A ASSOCIACAO DO MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA, COM VISTAS A REALIZACAO
DA “SEMANA DO MINISTERIO PUBLICO” NO ANO
DE 2025

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ/MF sob o n®
04.142.491/0001-66, com sede situada a Quinta Avenida, n° 750, Centro Administrativo
da Bahia, na cidade de Salvador — BA, CEP 41.745-004, doravante designado MPBA, neste
ato representado pelo Procurador-Geral de Justica, Dr. Pedro Maia Souza Marques; e do
outro lado,

A ASSOCIACAO DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, associacdo sem fins
lucrativos inscrita no CNPJ/MF sob o n2 13.041.124/0001-67, com sede na Rua Boulevard
América, n2 59, Nazaré, na cidade de Salvador - BA, CEP 40050-320, a seguir denominada
AMPEB, neste ato representada por seu Presidente, Dr. Lucas da Silva Velloso Santana;

- CONSIDERANDO que a “Semana do Ministério Publico” é um evento de integracdo e
capacitacdo dos Membros do MPBA, com objetivo de oportunizar a reflexdo coletiva
acerca dos caminhos trilhados pela Instituicdo, com foco na discussdao de temas
institucionais relevantes, como forma de aprimorar e fortalecer a atuag¢dao ministerial,
além de estimular a integracao e possibilitar o debate institucional mais democratico e
participativo, projetando mudancas positivas nas atividades desenvolvidas;

- CONSIDERANDO que a AMPEB possui, dentre as suas finalidades, a promo¢ao da
unidade institucional, o estimulo ao debate de questdes institucionais, o aprimoramento
funcional, pessoal e juridico de seus associados, inclusive com a realizacdo e o estimulo a
participacdao em conferéncias, congressos, seminarios e congéneres;

Resolvem celebrar o presente TERMO DE COOPERACAO TECNICA, com fundamento na
Lei Federal n? 14.133/2021 e na Lei Estadual/BA n? 14.634/2023, nos termos das
clausulas e condices seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

Constitui objeto deste Termo de Cooperagdo Técnica a conjugacao de esforgos para a
realizacdo do evento “Semana do Ministério Publico” no ano de 2025, nos estritos termos
definidos neste instrumento.
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CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAGOES DOS PARTICIPES

Para a execucdo do objeto previsto na Clausula Primeira, os participes se obrigam ao
cumprimento das acbes a seguir discriminadas, bem assim daquelas que |he sejam
correlatas ou afins.

| — Das Pretensoes Comuns:

a)
b)

c)

Realizar o evento “Semana do Ministério Publico” no ano de 2025;
Somar esforgos para o sucesso do evento;

Acompanhar e fiscalizar a execucdo deste Termo, tendo em vista a escorreita
consecucao do seu objeto;

Il - Caberad ao MPBA:

a)

b)

d)

e)

Organizar e executar a “Semana do Ministério Publico”, especialmente no tocante
ao cumprimento da Programacao Cientifica do evento;

Convidar e confirmar a participacdo das autoridades para o evento “Semana do
Ministério Publico”;

Administrar a logistica de transporte de autoridades do evento “Semana do
Ministério Publico”;

Disponibilizar sua infraestrutura fisica, logistica e/ou de recursos humanos que
eventualmente se faca necessaria a realizacdo do evento “Semana do Ministério
Publico”;

Autorizar a aplicagdo da marca e/ou nome de patrocinador(es) captado(s) pela
AMPEB em materiais e espacos fisicos relativos ao evento, a incluir, conforme o
caso, os materiais que contém a programacdao do evento, painéis e banners de
sinalizacdo do evento, concessdao de espaco(s) para possiveis acdes promocionais
durante o evento, concessdo de espaco(s) para colocacio de banner(s)
promocional, autorizacdo para colocacdo de material de divulgacdo nas pastas e
citacdo do nome do patrocinador pelo mestre de cerimoOnia ou apresentador na
solenidade de abertura do evento, dentre outros meios admitidos pelo Manual da
Marca do MPBA.

Il - Cabera a AMPEB:

a)

Buscar os patrocinios necesséarios a realizacdo do evento “Semana do Ministério
Publico”;
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b) Administrar os custos gerais necessdrios para a realizacdo do evento “Semana do
Ministério Publico”, com a utilizacdo dos patrocinios obtidos, limitados a eles,
salvo aqueles a serem custeados pelo MPBA por convengdo das partes;

c) Realizar as contratagbes de bens e servigos necessarios a realizagao do evento
“Semana do Ministério Publico”, nos limites da alinea “b”, acima.

CLAUSULA TERCEIRA - RESPONSAVEIS PELO ACOMPANHAMENTO DA EXECUCAO DO
TERMO DE COOPERAGCAO TECNICA

Serdo responsaveis pelo acompanhamento do presente instrumento o Centro de Estudos
e Aperfeicoamento Funcional do Ministério Publico do Estado da Bahia e a Presidéncia da
Associacdo do Ministério Publico do Estado da Bahia.

CLAUSULA QUARTA - DOS RECURSOS HUMANOS E FINANCEIROS

4.1 Os recursos humanos utilizados por qualquer dos participes nas atividades inerentes
ao presente Acordo ndo sofrerdo alteragdes na sua vinculagdo empregaticia e/ou
funcional com as instituicGes de origem, as quais cabe responsabilizarem-se por todos os
encargos de natureza trabalhista, previdencidria, fiscal e securitaria decorrentes,
inexistindo responsabilidade solidaria;

4.2 O presente Termo de Cooperacdo nao envolve transferéncia de recursos financeiros
entre os signatdrios. Cada um devera arcar, mediante recursos préprios, com as despesas
necessarias ao cumprimento das obrigacdes que lhes foram conferidas por este
instrumento, razao pela qual deixam de mencionar o valor dos recursos financeiros
destinados a fazer frente as despesas e respectivas dotacdes orcamentdrias.

CLAUSULA QUINTA - DAS MODIFICACGES
O presente Termo de Cooperacdo podera ser alterado a qualquer tempo, de comum

acordo entre os participes, mediante Termo Aditivo, desde que ndo haja mudanca do seu
objeto.

CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA

O presente Termo de Cooperacdo vigorara pelo periodo de 06 (seis) meses, a contar da
data da ultima assinatura pelas partes, podendo ser prorrogado por qualquer periodo,
mediante formalizacdo de termo aditivo.
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CLAUSULA SETIMA - DO DISTRATO, DA DENUNCIA E DA RESCISAO

O presente Termo de Cooperagao poderd ser consensualmente distratado ou
unilateralmente denunciado a qualquer tempo, sendo, na segunda hipdtese, obrigatdria a
comunicagdo por escrito, com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias. Poder3, ainda, ser
rescindido por descumprimento de qualquer de suas cldusulas e condi¢bes, ou quando
houver fato ou disposicdo legal que o torne material ou formalmente inexequivel.

CLAUSULA OITAVA - DA LEI GERAL DE PROTECAO DE DADOS

8.1 Para os fins dispostos na Lei n? 13.709/18 — Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais
(LGPD) e na Lei n2? 12.965/14 — Marco Civil da Internet, os participes, em comum acordo,
se comprometem a manter politica de conformidade junto ao seu quadro de
servidores/empregados, notadamente em relacdo aqueles que terdo acesso a dados
pessoais gerais e dados pessoais sensiveis de terceiros que sdo ou que venham a ser
custodiados, em razdao do desempenho das atribuicdes a serem executadas por forca do
presente Termo de Cooperacdo Técnica, sob pena de responsabilizacdo administrativa,
civil e criminal;

8.2 Os participes se obrigam a manter a confidencialidade sobre os dados e informacdes
sigilosas (assim consideradas as protegidas por sigilo legal e cuja restricdo de acesso
esteja prevista nos termos da Lei n? 12.527/11 e da Lei n? 13.709/18 — LGPD),
eventualmente compartilhadas na vigéncia do Termo de Cooperagdo Técnica, vedada sua
comunicac¢ao a terceiros, seja direta ou indiretamente, sob pena de responsabilizacao por
violacdo de sigilo legal, conforme normas aplicaveis;

8.3 E vedado o uso das informagdes, dados e/ou base dedados a que se tenha acesso em
funcdo do presente instrumento para fins distintos ao cumprimento de seu objeto,
ressalvados o cumprimento de ordens ou requisicdes de érgaos de controle, de decisdes
judiciais ou de outras obrigacbes legais, bem como as hipdteses de exclusdo da
aplicabilidade da Lei Geral de Protecao de Dados — LGPD;

8.4 Os dados pessoais obtidos a partir do Termo de Cooperagdo Técnica serdo eliminados
apos o término de seu tratamento, no ambito e nos limites técnicos das atividades, sendo
permitida a conservacdo para as finalidades estabelecidas no art. 16 da Lei n2 13.709/18
(“Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais — LGPD”);

8.5 Os Participes ficam obrigados a comunicar, em até 24 (vinte e quatro) horas do
conhecimento, qualquer incidente de acessos ndo autorizados aos dados pessoais,
situagGes acidentais ou ilicitas de destruicdo, perda, alteracdo, comunicacdo ou qualquer
forma de tratamento inadequado ou ilicito, bem como adotar as providéncias dispostas
no art. 48 da LGPD;
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8.6 Os participes, nos termos do inciso Ill, art. 23, Lei n? 13.709/2018, comprometem-se a
informar um ao outro o respectivo Encarregado de Dados (DPO), que atuara como canal
de comunicacdo entre o controlador, os titulares dos dados e a Autoridade Nacional de
Prote¢do de Dados (ANPD).

CLAUSULA NONA - DA PUBLICACAO

O Ministério Publico do Estado da Bahia providenciard a publicacdo do presente
instrumento nos termos e condi¢des estabelecidos pela Lei Federal n® 14.133/2021.

CLAUSULA DECIMA - DAS DISPOSICOES GERAIS

10.1 Todos os avisos, comunicacdes e notificacdes inerentes a este Termo de Cooperacao
Técnica serdo realizados por qualquer forma escrita (e-mails, correios, avisos de
recebimento etc);

10.2 Os casos omissos, as duvidas ou quaisquer divergéncias decorrentes da execucao
deste Termo de Cooperacdo Técnica serdo dirimidos pelos participes, por meio de
consultas e matuo entendimento.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Salvador/BA, para dirimir questdes oriundas do presente
Termo de Cooperacgdo Técnica.

E, por estarem de acordo com as condicdes aqui estipuladas, os convenentes assinam
este instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma para um soé efeito.

Salvador (BA), assinado e datado eletronicamente/digitalmente.

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Pedro Maia Souza Marques
Procurador-Geral de Justica

LUCAS DA SILVA Assinado de forma digital por
VELLOSO LUCAS DA SILVA VELLOSO

SANTANA

SANTANA_ Dados: 2025.07.31 16:30:00 -03'00'

ASSOCIACAO DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Lucas da Silva Velloso Santana
Presidente
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ANEXO UNICO - PLANO DE TRABALHO SIMPLIFICADO
1 - DADOS CADASTRAIS

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA- MPBA

CNPJ: 04.142.491/0001-66

Enderecgo: 52 Avenida, n° 750, Centro Administrativo da Bahia (CAB), Salvador/BA, CEP
41745-004

Telefone: (71) 3103-0100/6400

E-mail: pgj@mpba.mp.br

Nome do responsavel: Pedro Maia Souza Marques

Cargo/Funcgdo: Procurador-Geral de Justica

ASSOCIACAO DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA - AMBPEB

CNPJ: 13.041.124/0001-67

Enderego: R. Boulevard América, n? 59, Nazaré, na cidade de Salvador - BA, CEP 40050-320
Telefone: (71) 3320-2300/2332

E-mail: ampeb@ampeb.org.br

Nome do responsavel: Lucas da Silva Velloso Santana

Cargo/Funcgao: Presidente

2 - IDENTIFICAGAO DO OBJETO

DESCRICAO PERIODO DE EXECUGAO

Inicio: Término:

A partir da data da | 06 (seis) meses, contados da
Ultima assinatura pelas | data da ultima assinatura
partes. pelas partes.

Conjugacdo de esforcos para a
realizacdo do evento “Semana do
Ministério Publico” no ano de 2025.

Setores envolvidos no MPBA:

Gabinete da Procuradoria-Geral de Justica
Centro de Estudos e Aperfeicoamento Funcional

Setores envolvidos na AMPEB:

Presidéncia
Diretoria Sociocultural

Meta Unica:

Viabilizar a realizagao do evento “Semana do Ministério Publico” no ano de 2025.
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3 — CRONOGRAMA DE EXECUGAO — METAS, ETAPAS E ESPECIFICAGOES

ASSOCIAGAO DO
MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

ETAPA PRAZO META RESPONSAVEL
Assinatura do Acordo de Estabelecer cooperacdo mutua
Cooperagao entre os Agosto de 2025 perag MPBA e AMPEB
entre as partes.
entes.
Publicagdo do extrato do Até, 9 quintoA dia Daf puincidad.e a parc.eria
. atil do més firmada. Possibilitar o fiel
instrumento de . MPBA
~ seguinte ao de acompanhamento do
cooperagao. ) .
sua assinatura. instrumento celebrado.
Reunido entre os N
articipes para definicao Ago a Dez de Viabilizar a adequada
P pesp ~ ¢ & consecucdo do objeto da MPBA e AMPEB
de agbes e 2025 cooperacio
responsabilidades. Peragao.
Apresentac¢do de Semanalmente, Viabilizar a adequada
resultados e deliberacdes se houver consecucdo do objeto da MPBA e AMPEB
da parceria. necessidade cooperacao.
Reunides de ajustes e Quando houver Viabilizar a adequada
acompanhamento das necessidade, consecucdo do objeto da
atividades e interesses durante a cooperacao. Possibilitar o fiel MPBA e AMPEB
decorrentes do Termo de duracdo do acompanhamento do
Cooperacao Técnica. instrumento instrumento celebrado.

4 - APROVAGAO DO PLANO DE TRABALHO

Aprova-se Plano de Trabalho referente ao Termo de Cooperacdo Técnica que tem por
objeto a realizacdo do evento “Semana do Ministério Publico” no ano de 2025, e
autoriza-se a assinatura do instrumento.

Salvador/BA, assinado e datado eletronicamente/digitalmente.

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Pedro Maia Souza Marques

Procurador-Geral de Justica
Assinado de forma digital por LUCAS

LUCAS DA SILVA VELLOSO pa siLva veLLOSO

SANTANA S <7

Dados: 2025.07.31 16:30:25 -03'00'
ASSOCIACAO DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Lucas da Silva Velloso Santana
Presidente




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

ADCCL:

DESPACHO

Encaminhamos o Termo de Cooperagdo Técnica entre o MPBA e a AMPEB assinado (SEI 1632056), para as demais providéncias cabiveis.

Atenciosamente,
Unidade de Finan¢as / CEAF

Sell YB Documento assinado eletronicamente por Graziele Maria Grave Teixeira de Andrade - Analista Técnico, em 01/08/2025, as 10:00, conforme Ato
assinatura Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
i acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1632059 e o cédigo CRC 2DD306F1.

19.09.01973.0018685/2025-29 1632059v2
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A Assessoria de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiga:

DESPACHO

Trata-se de procedimento visando a celebragdo de Termo de Cooperagdo Técnica entre 0 MPBA e a AMPEB, que objetiva a conjugacdo de esforgos para a
realizagdo do evento “Semana do Ministério Publico 2025”

Considerando a conclusdo do tramite administrativo necessario a celebragdo do presente ajuste, e apds a coleta de assinaturas do(a) Representante Legal da
AMPEB (doc. SEI 1632056), encaminhamos o presente expediente ao Gabinete da Procuradoria-Geral de Justica para subscri¢do pelo Exmo. Dr. Pedro Maia
Souza Marques, apos confirmagdo da conveniéncia e oportunidade na celebragéo do instrumento.

Ap0s, solicitamos o retorno do expediente a esta Coordenagédo (DCCL - CONTRATOS E CONVENIOS - COORD), acompanhado do instrumento assinado,
para publicacdo e ado¢@o das demais providéncias cabiveis.

Atenciosamente,

Karina Araujo Santana
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Assessora Administrativa [
Matricula 355.230

Sel! Documento assinado eletronicamente por KARINA ARAUJO SANTANA - Assessora Administrativa |, em 01/08/2025, as 11:37, conforme Ato

assinatura

Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrdnica

5 A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
i acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1632398 e o codigo CRC 1CDSEEEE.

19.09.01973.0018685/2025-29 1632398v4
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e (Ciéncia da Procuradoria-Geral de Justica.

DESPACHO

e Apo0s assinatura, retorne-se o presente expediente 8 SGA/Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes.

FABRICIO RABELO PATURY
Promotor de Justica
Chefe de Gabinete

seil o

assinatura

Documento assinado eletronicamente por Fabricio Rabelo Patury - Promotor de Justica, em 05/08/2025, as 12:28, conforme Ato Normativo n°® 047,
de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
i acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1635534 e o cddigo CRC 54568080.

19.09.01973.0018685/2025-29 1635534v1



¢ . ASSOCIAGAO DO
MINISTERIO PUBLICO MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA DO ESTADO DA BAHIA
AMPEB \

TERMO DE COOPERAGCAO TECNICA QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA
BAHIA E A ASSOCIACAO DO MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA, COM VISTAS A REALIZACAO
DA “SEMANA DO MINISTERIO PUBLICO” NO ANO
DE 2025

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ/MF sob o n®
04.142.491/0001-66, com sede situada a Quinta Avenida, n° 750, Centro Administrativo
da Bahia, na cidade de Salvador — BA, CEP 41.745-004, doravante designado MPBA, neste
ato representado pelo Procurador-Geral de Justica, Dr. Pedro Maia Souza Marques; e do
outro lado,

A ASSOCIACAO DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, associacdo sem fins
lucrativos inscrita no CNPJ/MF sob o n2 13.041.124/0001-67, com sede na Rua Boulevard
América, n2 59, Nazaré, na cidade de Salvador - BA, CEP 40050-320, a seguir denominada
AMPEB, neste ato representada por seu Presidente, Dr. Lucas da Silva Velloso Santana;

- CONSIDERANDO que a “Semana do Ministério Publico” é um evento de integracdo e
capacitacdo dos Membros do MPBA, com objetivo de oportunizar a reflexdo coletiva
acerca dos caminhos trilhados pela Instituicdo, com foco na discussdao de temas
institucionais relevantes, como forma de aprimorar e fortalecer a atuag¢dao ministerial,
além de estimular a integracao e possibilitar o debate institucional mais democratico e
participativo, projetando mudancas positivas nas atividades desenvolvidas;

- CONSIDERANDO que a AMPEB possui, dentre as suas finalidades, a promo¢ao da
unidade institucional, o estimulo ao debate de questdes institucionais, o aprimoramento
funcional, pessoal e juridico de seus associados, inclusive com a realizacdo e o estimulo a
participacdao em conferéncias, congressos, seminarios e congéneres;

Resolvem celebrar o presente TERMO DE COOPERACAO TECNICA, com fundamento na
Lei Federal n? 14.133/2021 e na Lei Estadual/BA n? 14.634/2023, nos termos das
clausulas e condices seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

Constitui objeto deste Termo de Cooperagdo Técnica a conjugacao de esforgos para a
realizacdo do evento “Semana do Ministério Publico” no ano de 2025, nos estritos termos
definidos neste instrumento.
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CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAGOES DOS PARTICIPES

Para a execucdo do objeto previsto na Clausula Primeira, os participes se obrigam ao
cumprimento das acbes a seguir discriminadas, bem assim daquelas que |he sejam
correlatas ou afins.

| — Das Pretensoes Comuns:

a)
b)

c)

Realizar o evento “Semana do Ministério Publico” no ano de 2025;
Somar esforgos para o sucesso do evento;

Acompanhar e fiscalizar a execucdo deste Termo, tendo em vista a escorreita
consecucao do seu objeto;

Il - Caberad ao MPBA:

a)

b)

d)

e)

Organizar e executar a “Semana do Ministério Publico”, especialmente no tocante
ao cumprimento da Programacao Cientifica do evento;

Convidar e confirmar a participacdo das autoridades para o evento “Semana do
Ministério Publico”;

Administrar a logistica de transporte de autoridades do evento “Semana do
Ministério Publico”;

Disponibilizar sua infraestrutura fisica, logistica e/ou de recursos humanos que
eventualmente se faca necessaria a realizacdo do evento “Semana do Ministério
Publico”;

Autorizar a aplicagdo da marca e/ou nome de patrocinador(es) captado(s) pela
AMPEB em materiais e espacos fisicos relativos ao evento, a incluir, conforme o
caso, os materiais que contém a programacdao do evento, painéis e banners de
sinalizacdo do evento, concessdao de espaco(s) para possiveis acdes promocionais
durante o evento, concessdo de espaco(s) para colocacio de banner(s)
promocional, autorizacdo para colocacdo de material de divulgacdo nas pastas e
citacdo do nome do patrocinador pelo mestre de cerimoOnia ou apresentador na
solenidade de abertura do evento, dentre outros meios admitidos pelo Manual da
Marca do MPBA.

Il - Cabera a AMPEB:

a)

Buscar os patrocinios necesséarios a realizacdo do evento “Semana do Ministério
Publico”;
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b) Administrar os custos gerais necessdrios para a realizacdo do evento “Semana do
Ministério Publico”, com a utilizacdo dos patrocinios obtidos, limitados a eles,
salvo aqueles a serem custeados pelo MPBA por convengdo das partes;

c) Realizar as contratagbes de bens e servigos necessarios a realizagao do evento
“Semana do Ministério Publico”, nos limites da alinea “b”, acima.

CLAUSULA TERCEIRA - RESPONSAVEIS PELO ACOMPANHAMENTO DA EXECUCAO DO
TERMO DE COOPERAGCAO TECNICA

Serdo responsaveis pelo acompanhamento do presente instrumento o Centro de Estudos
e Aperfeicoamento Funcional do Ministério Publico do Estado da Bahia e a Presidéncia da
Associacdo do Ministério Publico do Estado da Bahia.

CLAUSULA QUARTA - DOS RECURSOS HUMANOS E FINANCEIROS

4.1 Os recursos humanos utilizados por qualquer dos participes nas atividades inerentes
ao presente Acordo ndo sofrerdo alteragdes na sua vinculagdo empregaticia e/ou
funcional com as instituicGes de origem, as quais cabe responsabilizarem-se por todos os
encargos de natureza trabalhista, previdencidria, fiscal e securitaria decorrentes,
inexistindo responsabilidade solidaria;

4.2 O presente Termo de Cooperacdo nao envolve transferéncia de recursos financeiros
entre os signatdrios. Cada um devera arcar, mediante recursos préprios, com as despesas
necessarias ao cumprimento das obrigacdes que lhes foram conferidas por este
instrumento, razao pela qual deixam de mencionar o valor dos recursos financeiros
destinados a fazer frente as despesas e respectivas dotacdes orcamentdrias.

CLAUSULA QUINTA - DAS MODIFICACGES
O presente Termo de Cooperacdo podera ser alterado a qualquer tempo, de comum

acordo entre os participes, mediante Termo Aditivo, desde que ndo haja mudanca do seu
objeto.

CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA

O presente Termo de Cooperacdo vigorara pelo periodo de 06 (seis) meses, a contar da
data da ultima assinatura pelas partes, podendo ser prorrogado por qualquer periodo,
mediante formalizacdo de termo aditivo.
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CLAUSULA SETIMA - DO DISTRATO, DA DENUNCIA E DA RESCISAO

O presente Termo de Cooperagao poderd ser consensualmente distratado ou
unilateralmente denunciado a qualquer tempo, sendo, na segunda hipdtese, obrigatdria a
comunicagdo por escrito, com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias. Poder3, ainda, ser
rescindido por descumprimento de qualquer de suas cldusulas e condi¢bes, ou quando
houver fato ou disposicdo legal que o torne material ou formalmente inexequivel.

CLAUSULA OITAVA - DA LEI GERAL DE PROTECAO DE DADOS

8.1 Para os fins dispostos na Lei n? 13.709/18 — Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais
(LGPD) e na Lei n2? 12.965/14 — Marco Civil da Internet, os participes, em comum acordo,
se comprometem a manter politica de conformidade junto ao seu quadro de
servidores/empregados, notadamente em relacdo aqueles que terdo acesso a dados
pessoais gerais e dados pessoais sensiveis de terceiros que sdo ou que venham a ser
custodiados, em razdao do desempenho das atribuicdes a serem executadas por forca do
presente Termo de Cooperacdo Técnica, sob pena de responsabilizacdo administrativa,
civil e criminal;

8.2 Os participes se obrigam a manter a confidencialidade sobre os dados e informacdes
sigilosas (assim consideradas as protegidas por sigilo legal e cuja restricdo de acesso
esteja prevista nos termos da Lei n? 12.527/11 e da Lei n? 13.709/18 — LGPD),
eventualmente compartilhadas na vigéncia do Termo de Cooperagdo Técnica, vedada sua
comunicac¢ao a terceiros, seja direta ou indiretamente, sob pena de responsabilizacao por
violacdo de sigilo legal, conforme normas aplicaveis;

8.3 E vedado o uso das informagdes, dados e/ou base dedados a que se tenha acesso em
funcdo do presente instrumento para fins distintos ao cumprimento de seu objeto,
ressalvados o cumprimento de ordens ou requisicdes de érgaos de controle, de decisdes
judiciais ou de outras obrigacbes legais, bem como as hipdteses de exclusdo da
aplicabilidade da Lei Geral de Protecao de Dados — LGPD;

8.4 Os dados pessoais obtidos a partir do Termo de Cooperagdo Técnica serdo eliminados
apos o término de seu tratamento, no ambito e nos limites técnicos das atividades, sendo
permitida a conservacdo para as finalidades estabelecidas no art. 16 da Lei n2 13.709/18
(“Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais — LGPD”);

8.5 Os Participes ficam obrigados a comunicar, em até 24 (vinte e quatro) horas do
conhecimento, qualquer incidente de acessos ndo autorizados aos dados pessoais,
situagGes acidentais ou ilicitas de destruicdo, perda, alteracdo, comunicacdo ou qualquer
forma de tratamento inadequado ou ilicito, bem como adotar as providéncias dispostas
no art. 48 da LGPD;
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8.6 Os participes, nos termos do inciso Ill, art. 23, Lei n? 13.709/2018, comprometem-se a
informar um ao outro o respectivo Encarregado de Dados (DPO), que atuara como canal
de comunicacdo entre o controlador, os titulares dos dados e a Autoridade Nacional de
Prote¢do de Dados (ANPD).

CLAUSULA NONA - DA PUBLICACAO

O Ministério Publico do Estado da Bahia providenciard a publicacdo do presente
instrumento nos termos e condi¢des estabelecidos pela Lei Federal n® 14.133/2021.

CLAUSULA DECIMA - DAS DISPOSICOES GERAIS

10.1 Todos os avisos, comunicacdes e notificacdes inerentes a este Termo de Cooperacao
Técnica serdo realizados por qualquer forma escrita (e-mails, correios, avisos de
recebimento etc);

10.2 Os casos omissos, as duvidas ou quaisquer divergéncias decorrentes da execucao
deste Termo de Cooperacdo Técnica serdo dirimidos pelos participes, por meio de
consultas e matuo entendimento.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Salvador/BA, para dirimir questdes oriundas do presente
Termo de Cooperacgdo Técnica.

E, por estarem de acordo com as condicdes aqui estipuladas, os convenentes assinam
este instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma para um soé efeito.

Salvador (BA), assinado e datado eletronicamente/digitalmente.

PEDRO MAIA SOUZA  Assinado de forma digital por

PEDRO MAIA SOUZA
ﬁARQU e - —

Dados: 2025.08.05 15:34:56 -03'00'

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Pedro Maia Souza Marques
Procurador-Geral de Justica

LUCAS DA SILVA Assinado de forma digital por
VELLOSO LUCAS DA SILVA VELLOSO

SANTAN

SANTANA_ Dados: 2025.07.31 16:30:00 -03'00'

ASSOCIACAO DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Lucas da Silva Velloso Santana
Presidente
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ANEXO UNICO - PLANO DE TRABALHO SIMPLIFICADO
1 - DADOS CADASTRAIS

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA- MPBA

CNPJ: 04.142.491/0001-66

Enderecgo: 52 Avenida, n° 750, Centro Administrativo da Bahia (CAB), Salvador/BA, CEP
41745-004

Telefone: (71) 3103-0100/6400

E-mail: pgj@mpba.mp.br

Nome do responsavel: Pedro Maia Souza Marques

Cargo/Funcgdo: Procurador-Geral de Justica

ASSOCIACAO DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA - AMBPEB

CNPJ: 13.041.124/0001-67

Enderego: R. Boulevard América, n? 59, Nazaré, na cidade de Salvador - BA, CEP 40050-320
Telefone: (71) 3320-2300/2332

E-mail: ampeb@ampeb.org.br

Nome do responsavel: Lucas da Silva Velloso Santana

Cargo/Funcgao: Presidente

2 - IDENTIFICAGAO DO OBJETO

DESCRICAO PERIODO DE EXECUGAO

Inicio: Término:

A partir da data da | 06 (seis) meses, contados da
Ultima assinatura pelas | data da ultima assinatura
partes. pelas partes.

Conjugacdo de esforcos para a
realizacdo do evento “Semana do
Ministério Publico” no ano de 2025.

Setores envolvidos no MPBA:

Gabinete da Procuradoria-Geral de Justica
Centro de Estudos e Aperfeicoamento Funcional

Setores envolvidos na AMPEB:

Presidéncia
Diretoria Sociocultural

Meta Unica:

Viabilizar a realizagao do evento “Semana do Ministério Publico” no ano de 2025.
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3 — CRONOGRAMA DE EXECUGAO — METAS, ETAPAS E ESPECIFICAGOES

ETAPA PRAZO META RESPONSAVEL
Assinatura do Acordo de Estabelecer cooperacdo mutua
Cooperagao entre os Agosto de 2025 perag MPBA e AMPEB
entre as partes.
entes.
Publicagdo do extrato do Até, 9 quinttz dia Daf puincidad.e a parc.eria
. atil do més firmada. Possibilitar o fiel
instrumento de . MPBA
~ seguinte ao de acompanhamento do
cooperagao. ) .
sua assinatura. instrumento celebrado.
Reunido entre os N
articipes para definicao Ago a Dez de Viabilizar a adequada
P pesp ~ ¢ & consecucdo do objeto da MPBA e AMPEB
de agbes e 2025 cooperacio
responsabilidades. Peragao.
Apresentac¢do de Semanalmente, Viabilizar a adequada
resultados e deliberacdes se houver consecucdo do objeto da MPBA e AMPEB
da parceria. necessidade cooperacao.
Reunides de ajustes e Quando houver Viabilizar a adequada
acompanhamento das necessidade, consecucdo do objeto da
atividades e interesses durante a cooperacao. Possibilitar o fiel MPBA e AMPEB
decorrentes do Termo de duracdo do acompanhamento do
Cooperacao Técnica. instrumento instrumento celebrado.

4 - APROVAGAO DO PLANO DE TRABALHO

Aprova-se Plano de Trabalho referente ao Termo de Cooperacdo Técnica que tem por
objeto a realizacdo do evento “Semana do Ministério Publico” no ano de 2025, e
autoriza-se a assinatura do instrumento.

Salvador/BA, assinado e datado eletronicamente/digitalmente.

Assinado de forma digital por

PEDRO MAIA SOUZA PEDRO MAIA SOUZA
MARQUES

MARQUE
Dados: 2025.08.05 15:35:25 -03'00'
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Pedro Maia Souza Marques

Procurador-Geral de Justica
Assinado de forma digital por LUCAS

LUCAS DA SILVA VELLOSO pa siLva veLLOSO

st 5

Dados: 2025.07.31 16:30:25 -03'00'
ASSOCIACAO DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Lucas da Silva Velloso Santana
Presidente




D 331 - Acordo de Cooperacdo Técnica

Enviado por karina.santana em seg, 11/08/2025 - 14:00

Processo n°:
19.09.01973.0018685/2025-29
Tipo:
Convénios e Instrumentos Congéneres
Data:
segunda-feira, Agosto 11, 2025 - 13:45
Objeto:

Conjugacao de esforcos para a realizacdo do evento “Semana do Ministério Publico” no ano de
2025, nos estritos termos definidos neste instrumento.

Informagdes gerais:

Codigo identificador MPBA: D 331

Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a Associacdo do Ministério Publico do Estado da
Bahia

Parecer Juridico: 519/2025
Vigéncia: 08/08/2025 a 04/02/2026

Termo aditivo: NAO
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02/08/2025 Eduardo de Araudjo D’Avila 352.059
03/08/2025 Eduardo de Aratjo D’Avila 352.059
09/08/2025 Lucas Garboggini Vasconcelos Mello 355.075
10/08/2025 Lucas Garboggini Vasconcelos Mello 355.075
16/08/2025 Eduardo de Araujo D’Avila 352.059
17/08/2025 \Valéria Souza Macedo de Santana 354,102
23/08/2025 Lucas Garboggini Vasconcelos Mello 355.075
24/08/2025 \aléria Souza Macedo de Santana 354,102
30/08/2025 \Valéria Souza Macedo de Santana 354,102
31/08/2025 Lucas Garboggini Vasconcelos Mello 355.075

Art. 2° A Diretoria de Gestdo de Pessoas adotara as medidas cabiveis para implementacao e fiel execugao deste ato.
Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, em 07 de agosto de 2025.

André Luis Sant’ana Ribeiro
Superintendente de Gestdo Administrativa

DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITAGOES

RESUMO DE PRORROGACAO DE VIGENCIA DE TERMO DE COOPERACAO TECNICA. Processo SEI/MPBA:
19.09.03493.0014308/2025-90. Parecer Juridico: 460/2025. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a Companhia de
Processamento de Dados do Estado da Bahia - PRODEB. Objeto do Termo: Publicizar a prorroga¢do do prazo de vigéncia do
Termo de Cooperagao Técnica, celebrado entre as partes, que tem por objeto a cessao, a titulo gratuito, do direito de uso do
aplicativo que compde o “Sistema de Avaliagdo de Desempenho” da Cia de Processamento de Dados do Estado da Bahia —
PRODEB ao Ministério Publico do Estado da Bahia. Vigéncia: 2 (dois) anos, a contar de 13 de julho de 2025.

RESUMO DE TERMO DE COOPERACAO TECNICA. Processo SEI/MPBA: 19.09.01973.0018685/2025-29. Parecer Juridi-
co: 519/2025. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a Associacdo do Ministério Publico do Estado da Bahia - AM-
PEB Objeto do Termo: conjugacéo de esforgos para a realizagéo do evento “Semana do Ministério Publico” no ano de 2025. Vi-
géncia: 6 (seis) meses, a contar da data de sua assinatura.

RESUMO DE CONVENIO DE CONCESSAO DE ESTAGIO. Processo SEI/MPBA: 19.09.48132.0019239/2025-95. Parecer Ju-
ridico: 499/2025. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a Pitagoras de Guanambi / Faculdade Anhanguera Unopar
de Guanambi. Objeto do Termo: Possibilitar a participagéo de alunos regularmente matriculados e com efetiva frequéncia nos
cursos de graduagéao ou pos-graduacgéao ofertados pela instituicao de ensino, para o “Programa de Estagio” do Ministério Publico
do Estado da Bahia. Vigéncia: 05 (cinco) anos, a contar da data da publicagéo.

PROCURADORIAS E PROMOTORIAS DE JUSTICA
PROMOTORIAS DE JUSTICA DA CAPITAL
12 PROMOTORIA DE JUSTICA DE DIREITOS HUMANOS

Edital n® 366/2025 — Arquivamento de Noticia de Fato

Origem: 12 Promotoria de Justi¢a de Direitos Humanos — 22 Promotora de Justica

Subarea: Protecdo da Populagdo em situagao de Rua, Movimento dos Sem-Terra e outros Grupos Vulneraveis
N° IDEA: 003.9.247369/2025

Objeto: Averiguar suposto desaparecimento do Sr. L.G.S.

Data do Arquivamento: 05/08/2025

Salvador, 07/08/2025
Grace de Menezes Campelo Apolonis
Promotora de Justica

2° E 32 PROMOTORIAS DE JUSTICA DE DIREITOS HUMANOS

Edital N° 1070/2025 — Arquivamento de Noticia de Fato

Origem: 32 Promotoria de Justica de Direitos Humanos — 1° Promotor de Justica

Area: Direitos Humanos

Subarea: pessoa idosa

Comunicagao de Arquivamento de Noticia de fato

A 32 Promotoria de Justica de Direitos Humanos, por intermédio do Promotor de Justica que esta subscreve, em conformidade
com o art. 4° da Resolugdo CNMP n° 174/2017, comunica, a quem possa interessar, o arquivamento da Noticia de fato IDEA n°
003.9.258032/2025. Informa-se que o prazo para interposicao de eventual recurso administrativo € de 10 (dez) dias, devendo
ser remetido a Promotoria de Justiga, por meio do correio eletrénico pjidosospcd@mpba.mp.br, indicando-se no assunto: “
003.9.258032/2025” - RECURSO AO ARQUIVAMENTO”.





